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Polskim oddział w
Rok V

Polska i ZSRR wypowiedziały sie
przeciwko „straży ONZ“
Niefortunny projekt
państw zachodnich

Na ostatnim posiedzeniu korni* ko projektowi utworzenia „stra- 
sji politycznej delegaci ZSRR i ży ONZ**, wniesionemu przez se- 
Folski wypowiedzieli się przeciw- kretarza gen. ONZ Trygve Lie.

* Delegat radziecki Malik oświad 
czył, że projekt ten jest całkowi* 
cie sprzeczny z kartą ONZ i sta
nowi jedynie przyczynek do 
„ekspansjonistycznej polityki pe
wnych mocarstw**. ,

Delegat Polski dr Suchy wyka
zał również na podstawie karty 
ONZ, że projekt utworzenia tego 
rodzaju „straży** koliduje z za
sadami i obowiązkami Narodów 
Zjednoczonych i podkreślił, że 
zrealizowanie tego projektu pod
ważyłoby jedynie autorytet ONZ.

Przedstawiciele niektórych in

■<

Katastrofa 
na Bałtyku

NA SKUTEK sztormu zatonął 
na Bałtyku mały szwedzki szku- 
ner żagl o wo-mo torowy „West' 
vag“, płynący do Szczecina.

5-osobowa załoga edołała się 
wyratować, dopływając do brze
gu. Rozbitkami zaopiekowała się 
ludność Niechowa.

Wynalazek 
który ma zastąpić rewolwer

%; iemiec Harbach z Offenbach n! Menem skon-
* struowai aparat, którego użyteczność na wy« 

padek napadu jest rzekomo równie skuteczna, jak 
broń palna, \parat składa się z metalowej płytki, 

założonej na przegubie ręki tak 
jak zegarek, połączonej przewo- 
dem z baterią 4-voltowa i trans- 
iormatorem schowanym w kie» 
szeni. Wystarczy ponoć dotknąć 
napastnika metalową płytką, aby 
porazić go prądem, którego moc 
transformator powiększa do 1000 
volt.

Wynalazek typowy dla pewnej 
kategorii Niemców.

<z

n , U Krzeastawieiele niektórych
rowroi albańskiej aych państw zwróci!i uwagę na AMERYKAŃSKI trybunał woj
- - to. ze, utworzenie „straży** poeią- skowy w Norymberdze przystąpił■ I .. • LO- ze utworzenie „straży" pocią- skowy w Norymberdze przystąpiłGClegOCIB riadowei gnęloby za sobą ogromne wydatki do odczytania werdyktu orzeka- ___ n £1 1XX1 łj tl’yir 1T1 O 1 A U/1A Iz r> rm z*, -• . _- —_ t__ “ • ł
2 IfOjrftwy na jej utrzymanie. Większość de- jącego winę w procesie przeciwko 

legatów wypowiedziała się jed- 21 byłym hitlerowskim dyploma- 
nak za przekazaniem projektu spe tom i wyższym urzędnikom ~ n I Ir- a-. - J1 .. —L   J   •   *11 • w - -ALBAŃSKA delegacja rządo- I °? i za; Prz^azaniem projektu spę tom i wyzszym urzędnikom, o- granicz 

wa z premierem Hodżą na czele „„-XhJT''1' d a zbadania. 1 skarżonym o popełnienie zbrodni rowi, b 
powróciła z podróży do Związku ^syeęo^wnioskuwo.ienn.ych. Odczytywanie uzasad Hitlera
Radzieckiego. Jednocześnie wró’&z£Jki4o!” JednoezeOśn1ę71wró“ . “eralSegi O1&Zfi?gjłdzenia ' V®nia '^ok^“ b«jdzie"“Tr^“4
eił do Tirany poseł radziecki w ! ueralne*0 (PAP)________ dni.
Albanii — Czuwakin.

Na lotnisku witali uroczyście ' 
delegację przedstawiciele rządu, 
armii, albańskiej partii komu
nistycznej, delegaci organizacji 
masowych i stowarzyszeń kultu-

Forrestal umysłowo chory?
- ---- ------------------ „ ZNANY amerykański komentator słej tajemnicy, lecz naród amerykań- 

ralnych. Obecny był również kor, radiowy Drew Pearson, oświadczył ski powinien wiedzieć, że jeszcze w 
pus dyplomatyczny. 30'tysieczny : ostatnio, że były sekretarz obrony ciągu ostatnich tygodni swej dzia- 
uuni, zgromadzony na drodze z ! narodowej USA James Forrestal, któ- łalności na stanowisku ministra obro- 
lotniska do miasta, witał owacyj-1 ry cierpiał na zaburzenia umysłowe,, ny narodowej znajdował się umysło- 
me delegację, manifestując na i ostatecznie zwariował i znajduje się i wo chory. Zdaniem Pearsona fakty 
rzecz przyjaźni albańsko-radziec- obecnie w szpitalu wojskowym. ’x* ■—1 ™ .... 7

, ■* przyjaciele
„ P^ed ^Puszczeniem terytorium ' Forrestala trzymają ten fakt w ści- 
ZSRR premier albański Hodża 
wystosował depeszę do gen. Stali
na, w której dziękując narodowi 
radzieckiemu, jego rządowi oraz 
gen. Stalinowi za serdeczne przy
jęcie delegacji albańskiej i sym- 
patię dla narodu albańskiego.

Hodża stwierdza, że naród al* 
bański uważa naród radziecki za 
swego najlepszego przyjaciela, 
który pomógł mu w wyzwoleniu 
z niewoli faszystowskiej i udziela 
stałej pomocy w budowie nowego 
lepszego życia.
.Jak wynika z ogłoszonego ofi

cjalnego komunikatu, w wyniku 
rozmów moskiewskich zostało 
podpisane porozumienie w spra* 
wie dostaw dla Albanii sprzętu 
technicznego i materiałów na 
kredyt oraz protokół o wzajem
nych dostawach towarów na rok 
1949.

siły pokoju...
JAK PODA JE komitet organiza

cyjny Światowego Kongresu w Obro
nie Pokoju, międzynarodowa sub
skrypcja na akcję pokojow.ą prze
kroczyła już 10 milionów franków.

Komitet otrzymuje w dalszym cią
gu zgłoszenia akcesów do Kongresu. 
M. in. zgłoszenia nadeszły od: Koła

Byli dyplomaci niemieccy
skazani za zbrodnie wojenne

Sąd uznał 5 oskarżonych winny
mi przygotowywania wojny na* l , --------------“—pastniczej. Winę taką udowod-i p kolnbatantóv amerykańskich w 

niono byłemu podsekretarzowi 4_°ra.z. ^upy profesorów uni
stami w ministerstwie spraw za
granicznych — von Weissaecke- 
rowi. b. ekonomicznemu doradcy7 

, HitU.a — Kepplerowi, b. dyrek
torowi wydziału politycznego 
min. spraw zagrań. — Woerman- 
nowi, b. zastępcy Goeringa w wy
konaniu planu gospodarczego Nie 
mieć hitlerowskich — Koernero- 
wi i b. szefowi kancelarii Rze
szy — Lammersowi.

Sąd stwierdził, że żaden z o- 
skarżonych nie działał pod przy
musem.

Przewodniczący Trybunału — 
Cristianson oświadczył, że uzna
no winy: Weissaeckera — odnoś
nie planowania napaści na Cze
chosłowację, Kepplera — odegra
nia doniosłej roli w inwazji na 
Austrię oraz brania udziału w ro
kowaniach, których wynikiem był 
upadek Czechosłowacji, Woer- 
manna — sprowokowania „incy
dentów granicznych**, których ce
lem było obciążenie Polski odpo
wiedzialnością za wybuch wojny, 
Lammersa — zbrodniczego udzia
łu w planie hitlerowskim napa
ści na ^siedem krajów europej-

j ny narodowej znajdo' 
: i wo chory. Zdaniem ______ ___

i obecnie w szpitalu wojskowym. I te były znane Trumanowi, który u- 
Pearson podkreślił, że przyjaciele i znał w związku z tym za konieczne 

• rorrestaJa trzvmnin fpn falH Xł* I pn'TTA nłłłaAA —Llf  1-
zje, powzięte przez departamenty 
obrony narodowej za czasów Forre
stala.

Sekretarz prasowy Białego Domu 
Ross, odmówił komentarzy na temat 

' tej sprawy, lecz nie zaprzeczył wy

wala 27 studentów uniwersytetu sUPien*e wywołało wielkie wrażenie 
1 w iw całych Stanach Zjednoczonych.

(pap) ' skich,“ (PAP)

rozpatrzeć ponownie niektóre decy-

wersytetu w Panamie z rektorem 
Prepiro na czele, grupy intelektua
listów żydowskich, generała Sampaio 
z Brazylii, kupców i rzemieślników 
austriackich, organizacji kobiecych 
w Argentynie, biskupa Birmingham 
dr Barnesa, stowarzyszenia prawni
ków paryskich, szkockiej federacji 
zw. zaw. górników, zw. zaw. robot
ników transportowych W. Brytanii, 
postępowych organizacji społecznych 
Paragwaju. Szwajcarii, Włoch i in
nych krajów.

Podano tu do wiadomości, że w 
skład delegacji brytyjskiej wejdzie 
200 osób, w tym przedstawiciele 
świata nauki i sztuki, członkowie 
parlamentu, 
i inni.

działacze społeczni, 
(pap)

Aresztowanie 
27 studentów 
amerykańskich -r- "J» 1ŁIV ŁUpiŁWZ-Jl Wy-

POLICJA amerykańska areszto P°Y?e^.zjołn Pearsona, ^którego wy-

w Nowym Jorku za udział .. 
strajku i demonstracjach, które 
odbywają się w tej uczelni na 
znak protestu przeciwko głosze
niu przez niektórych profesorów 
teorii rasistowskich i antysemic
kich.

Aresztowani wystosowali do 
władz uniwersyteckich żądanie u- 
sunięeia wspomnianych profeso
rów. Organizacje studenckie za
powiedziały nowe demonstracje 
protestacyjne, domagając się u- 
wolnienia aresztowanych.

Ogólnokrajowa konferencja

List otwarty do prez. Trumana

„Zadamy rozmów 
ze Z w. Radzieckim!

300 amerykańskich działaczy nauki 
i kultury oraz przedstawicieli koś-

dy obu tych krajów pragną pokoju.
. • Autorzy listu podpreślają dalej, że

ciołów ewangelickich z 33 stanów Stany Zjedn. ponoszą obecnie olbrzy- 
ogłosiło w prasie wspólny list otwar- j mi ciężar wydatków wojennych, po
ty do prezydenta frumana i do Kon-; chłaniających przeszło połowę bud- 

-j i , . . Popieranie różnych wątpliwej
ci reżimów, kosztuje setki mi-

gresu, żądając odrzucenia paktu żetu. Popieranie różnych wątpliwej 
atlantyckiego i natychmiastowego wartości reżimów, kosztuje setki mi- 
rozpoczęcia rozmów ze Związkiem lionów dolarów i prowadzi do utra- 
Radzieckim w celu pokojowego ure- ty przyjaźni z narodami miłującymi, 
gulowania wszystkich rozbieżności, pokój. Przygotowania militarne nie 

Najgłębszym pragnieniem całej pozwalają Stanom Zjdn. realizować 
ludzkość. - czytamy m. in. w liście reform wewnętrznych, za którymi 
— jest powszechny trwały pokoj, . , . , . .. , ,
którego urzeczywistnienie zależy od wyP0Wledział się naród amerykan- 
wzajc ego zrozumienia między sk*> i grożą zasadom demokracji po- | 
USA a Związkiem Radzieckim. Naro- i litycznej.

Czyn 1-majowy
młodzież? polskiej

Odpowiadając na apel młodzieży 
huty „Florian'1, młodzież polska pro
wadzi intensywne przygotowania w 
celu godnego uczczenia Święta Pra
cy. W miastach i wsiach, gromadach 
i fabrykach hutach i kopalniach bry
gady młodzieżowe podejmujię nowe 
zobowiązania produkcyjne i deklaru
ją wykonanie dalszych prac na dzień 
1 maja.

Rćtwnież junaczki i junacy „Słufiby 
Polsce* w całym kraju przyjmują) zo- 
bowięizaniia w celu godnego uczczenia 
•święte 1-majowego.

Młodzież szkól zawodowych i gim- 
nazjkSw Warszawy zrzeszona w ko
lach ZMP postanowiła wszystkie nie
dziele poprzedzające 1 maja polświię. 
cić pracy przy odgruzowaniu stolicy.

W PIERWSZYM dniu obrad ogól- przeciwko siłom demokratycznym 
nokrajowej konferencji partii komu- 1 Na zakończenie referent podkreślił 
nistycznej z udziałem kilkuset dele- | zgubne następstwa planu Marshalla, 
gatow z całej Francji, sekretarz par-1' ...
tii Leon Mauvais — złożył sprawo
zdanie o wyborach komunalnych i o 
sytuacji politycznej wewnętrznej i 
międzynarodowej.

Mówca stwierdził, że wyniki wy
borów kantonalnych świadczą o 
wzmocnieniu pozycji partii komuni
stycznej. Otrzymawszy 25 proc, 
głosów partia komunistyczna jest na
dal pierwszą partią Francji. Prze
chodząc do zagadnień międzynaro
dowych, Mauvais stwierdził, że agre
sywny charakter paktu atlantyckie
go jest oczywisty. Przypomiał on, 
że Hitler i Mussolini przedstawiali 
>' • • ■ ■ ...i:
pakt obronny, a w roku 1938 usiło
wano dowieść, że Monachium ozna- y su-zeiama nm co i
cza pokój. cze-l y.dnlu. 1 ma-ia. Juz w pierw* : metr, lecz w odległości 120 nTSZOT deknd’z.A __ , . 1,ZU m.

.. , ------ a rozmieszczenie o-
,------- , ------------ : tworow wymaga wprawdzie bar-

atlantycki stwarza możliwość inge-1 Apryas, pracując wraz ze swym ,z.° starannego przygotowania 
rencji zagranicznej w sprawy we-! ładowaczem J. Tatoniem na tzw. sciany do strzelania, ale daje w 
wnętrzne jego uczestników pod po- ścianie, zobowiązał się do wyko* efekcie gruby węgiel mały pro* 
zorem gwarantowania „niepodległo- nania w kwietniu 300 nroc. nowej cent miału i wprowadza oszczed- 
ści politycznej". Każdv strajk może normy technicznej. ■■ m „ * wpruwaaza oszczęd

(pap) być pretekstem do interwencji obcej t ? W zuzyciu drogiego mate-mU1 J Apiyas pokonał początkowe nału wybuchowego, (pap)

który pociąga za sobą bezrobocie, 
spadek siły nabywczej mas pracują
cych i wzrost liczby upadłości, (pap)

Inicjator współzawodnictwa 1-majowego 

górnik Franciszek Apryas 
przekracza swe zobowiązania

CZOŁOWY przodownik pracy trudności i svstematveznie nn. 
w górnictwie Franciszek Apryas, większa wydobycie osiągaiac 302 

ot muer i mussonni przedstawiali • \ jTy Pier"’szy rzucił hasło indy- . proc, normy. Doskonałe rezultn- 
również pakt kominternowski jako 1 ^dualnego współzawodnictwa ty zawdzięcza m in temu że u- 

’ ’ —- ' dia. uczczenia międzynarodowego I sprawnil s^ą p^acęJ o*
ic^w strzelania’nie co jeden

atlantycki ma objąć również s^j dekadzie przekroczył swe zo- i Tego rodzaju 
reakcyjne Niemcy zachodnie. Pakt owińzanie. | tworów wyma

ności w zużyciu drogiego mate*
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Strajk drukarzy
w Ameryce

W Nowym Jorku zastrajkowali 
robotnicy kilku drukarni nowo
jorskich, którzy domagają się 
podwyżki plac zarobkowych.

W związku ze strajkiem nie u" 
kazały się pisma „Evening Star", 
„Times Herald1', „News*' i inne.

W porcie londyńskim 
pusto i głucho..-

STRAJK robotników portowych w 
Londynie rozszerza się w dalszym dą« 
gu. Na 24.000 robotników, strajkiem 
objętych jest około 16.000. Wszelka 
praca przy ładowaniu i wyładowaniu 
90 statków, przebywających obecnie 
w porcie londyńskim, została wstrzy« 
mana.

Prasa prowincjonalna donosi o roz* 
szerzaniu się strajku na inne porty 
londyńskie i oczekuje się, że strajki 
•olidarnościowe roapoczną się rów* 
n.ież w portach położonych w północ* 
nej części kraju, min. in. w Hull i 
Newcastle.

Mocarstwa zachodnie pogwałciły porozumienie poczdamskie

Niemcy półkolonią USA
przez narzucenie „uegodnionege** staiuiu okupacyjnego

PRZEDSTAWICIELE USA, 1^ 
iW. Brytanii i Francji wręczyli1 nymi przez Niemcy lub w imieniu 
'prezydium tzw. rady parlamentar 'T ~ ’'* 1
! nej w Bonn oraz 11 premierom 
' krajów zachodnio-niemieekich te 
kst uzgodnionego w Waszyngto
nie tzw. „uproszczonego*, statutu 
okupacyjnego.
Statut przewiduje utworzenie 

separatystycznego federalnego 
państwa zachodnio-niemieckiego, 
sprawującego pełnię władzy usta
wodawczej i wykonawczej z wy 
łączeniem spraw, w których wła
dze okupacyjne zastrzegły sobie 
prawo decyzji. Spis tych spraw 
obejmuje szeroki wachlarz zagad
nień, przede wszystkim gospodar 
czych. m. in. dekartelizację, kon* 
trolę nad Zagłębiem Ruhry. spra
wę odszkodowań, kontrolę nad 
handlem zagranicznym i umowa-

„uzgodnionego" stataiu okupacyjnego
I mi międzynarodowymi, zawiera- dującego głosu w przyszłym ka- 
' nymi przez Niemcy lub w imieniu dłubowym państwie niemieckim, 
Niemiec. Do spraw zastrzeżonych przekształca je w rzeczywistości 
należy również zagadnienie uzbro w półkolonie USA,, w której będą 
jeń. ’ ‘ ‘

Jest rzeczą znamienną, ze spo* 
śród uprawnień władz okupacyj* 
nych, wyłączono sprawę denacy- 
fikaoji, która — zdaniem zachod
nich mocarstw okupacyjnych — 
jest już w Niemczech zachodnich 
„zakończona*1, oraz sprawę demo
kratyzacji, która — jak wynika 
z tekstu statutu — będzie uważa* 
na za wewnętrzne zagadnienie nie 
mieckie. . ,

Proklamowanie zwierzchniej 
władzy 3 mocarstw zachodnich 
nad Niemcami zachodnimi, stano
wi, ostateczne przekreślenie poro
zumienia poczdamskiego, przewi* 
dującego kontrolę 4 mocarstw 
nad całym terytorium niemiec
kim.

Jakkolwiek formalnie władzę 
zwierzchnia sprawują wszystkie 
3 mocarstwa zachodnie, to jednak 
w praktyce głos decydujący na* 
leżeć będzie do Stanów Zjedno* 
czonych. gdyż porozumienie wa
szyngtońskie przyznaje Stanom 
Zjedn. przodująca rolę z tytułu 
największego ich udziału w wy
cia Ótach okuuacy.i nych.

Zastrzeżenie władzom okupacyj 
: nym 3 mocarstw zachodnich, a 
faktycznie Stanom Zjedn. decy*

rządzili monopoliści, (amerykań
scy, zgodnie ze swvmi interesami. 

(PAP)

I Wybory na Węgrzech 
|juź w maju!
i Z BUDAPESZTU donoszą że nowe 
wybory do parlamentu węgierskiego 
odbędą się prawdopodobnie 15 maja. 
Posiedzenie nowego Zgromadzenia 
wyznaczono na 8 czerwca br.

W REJONIE wielkich Jezior Ma
zurskich (Węgorzewo, Giżycko, Piez) 
zauważono występowanie kamienia 
wapiennego, ktióa-y po wypaleniu na
ci aje się — zdaniem fachowców — do 
celów budowlanych i do nawożenia 
gleby. Grubo® pokładów wapienia 
wynosi od 2 do 4 metrów.

TABELA WYBRAAYCH 55 LOTERII
4-ty dzień ciągnienia IV-ei klasy

Wygrane po 200.006 zł padły aa 
Nr 21246 w Warszawie.

Wygrane po 100.000 zł padły no 
Nr Nr: 6750 9387 25721 
76559 80607 92873 93228

Wygrane po 40 000 zł 
Nr Nr: 9472 17578 20203 
46373 50093 53434 58286 
77136 78760.

Wygrane po 16 000 zł 
Nr Nr: 1164 2189 * 
12900 
27770 
39536 
67575 
88235

17412
32517
41632
75167
83856

61632 67580 
93649.

padły na
35904 36651
75112 76243

padły na
11125
21554
35207
55892
82616

12499
24275
38899
57286
8459?

62
40
51
61

916 53 76
65 361 M

„Zachwyty66 
oaó Skorzenym

W numerze marcowym nie
mieckiego wydania czasopisma 
amerykańskiego „Readers Di
gest’' ukazał się artykuł poświę
cony b. oficerowi SS Skórze- 
ny'emu, który wsławił się w cza
sie wojny „wybawieniem" Mus- 
soliniego. W ubiegłym roku 
Skorzeny zbiegł w „nieznany 
sposób" z więzienia w Bizonii i 
pojawił się następnie w USA.

Autor artykułu wysławia głoś
no „bohaterstwo" tego SS-mana. 
zwracając uwagę niemieckich 
czytelników szczególnie na to, 
że Skorzeny „z zachwytem po
pierał NSDAP" i otrzymał krzyż 
żelazny 1-szej klasy za swe 
„wspaniałe czyny".

Komentując ten artykuł 
„Frankfurter Rundschau" pisze, 
że każdego ogarnia zdumienie, 
kiedy dowiaduje się, iż czaso
pismo amerykańskie, mające in
formować Niemców o życiu w 
USA, zajmuje się gloryfikacją 
hitlerowca.

Max Reimann
o statucie okupacyjnym

PRZYWÓDCA niemieckiej par- I (Westfalia) w związku z narzu- 
tii komunistycznej w Bizonii — conym zachodnim Niemcom tzw. 
Max Reimann wygłosił w Hagen | „statutem okupacyjnym** prze* 

mówienie, w którym m. in. stwier 
dził:

„Należy si« liczyć z tym, że za
równo partia socjalde ckratycz*
na (SPD). jak i partie chrzęści; 
jańsko-deŁ.okratyczne (CDU i 
CSU) przyimą jak najszybciej — 
po pozornej walce — statut, któ* 
rego same się domagały i uczy
nią wszystko, aby pójść na rękę 
żądaniom zachodnich władz oku* 
pacyjnych. W imieniu niemiec
kie;] partii komunistycznej stwier 
dzam, że statut okupacyjny poz
bawia ludność zachodnich Nie
miec możliwości zmiany według 
swej woli projektowanej konsty
tucji. Ale naród niemiecki nie 
zgodzi się na odebranie mu pra
wa samostanowienia i na skaza* 
•nie go na nędzną egzystencję. 
Jakkolwiek Adenauer i Schuma
cher odrzucają zaproszenie nie
mieckiej rady ludowej przeprowa 
dzenia wspólnej konferencji, to 
jednak wiemy o tym, że we wszy
stkich warstwach społeczeństwa 
zachodnich Niemiec ugruntowało 
się przekonanie o konieczności 
porozmienia pomiędzy Niemcami 
zachodnimi i wschodnimi. Pozdra 
wiamy socjalistyczną partię jed
ności i wszystkie siły demokra
tyczne w radzieckiej strefie, któ
re walczą o niezależną i jednolitą 
republikę niemiecką*’.
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Sukcesy 
chińskiej armii 
ludowej

WEDŁUG ostatnich doniesień z 
Chin, — armia ludowa wyzwoliła | 
miasto Huaynan, ważny węzeł ko-; 
lejowy na linii Pekin-Hankou. Woj- 
ska koumin tangu opuszczając w po- g 
plochu miasto, zniszczyły gmachy 
publiczne oraz most kolejowy.

Wojska armii ludowej zdobyły w 
dolnym biegu rzeki Jang-Tse-Kiang | 
walny przyczółek kuomintangu w| 
miejscowości Iczeng, położonej o 50 i 
km na północno-wscbód od Nankinu. 
Cały garnizon kuomintangu został | y^ggc) 
wybity lub wzięty do niewoli. W £ 
tym samym dniu oddziały armii lu- \ 
dowej zdobyły również miasto Btei- 1 
shni, położone nad Jang-Tse o 100 j 
km na wschód od Hankou. W bitwie | 
rzecznej oddziały armii ludowej za- E 
topiły jeden statek kuomintangu I 
oraz poważnie uszkodziły dwa inne. B 
W prowincji Szensi oddziały ludowe H 
zniszczyły całkowicie dwa pułki 3 B 
armii kuomintangu.
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By wygrać milion, wystarczy łut szczęścia 
I los kupiony w szczęśliwej kolekturze

A. GRABARklEWKZA, POZNA&, ARMII CZERWONEJ 2
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— Proszę, siadajcie — zwrócił się do niego.
Podsunął mu ławę.
Nieznajomy siadł, rozpinając kożuch.
— Jestem Janusz. Przysłany tu zostałem od mego do

wódcy w sprawie... ,
Nie dokończył jednak. W tym momencie skrzypnęły 

bowiem drzwi. Nieznajomy zerwał się gwałtownie.
— Co to? Mnie staruszki się boicie — usłyszał głos 

opiekunki. — Ech, co też z was
Roześmiali się serdecznie.
— No więc powracam do mej
— Słucham.
— Wy znacie się podobno nieźle na minach, prawda 

to czy, też tylko przypuszczenie?
— Cośkolwiek znam się na tym — odparł Henryk 

uśmiechając się.
— No i to nam wystarczy. Widzicie sprawa przedsta

wia się w ten sposób. Zdobyliśmy na Szwabach niezły 
zapasik min. Są to jednak miny, z którymi nie mieliśmy 
dotychczas do czynienia. Tymczasem mamy zamiar, i to 
już w najbliższym czasie, wysadzić w powietrze niemiec
ki transport kolejowy. Czy dalibyście radę z tymi mi
nami? Powiedzcie nam szczerze, będziecie mogli je przy
gotować?

Henryk zastanowił się chwilę.
— Ależ chętnie przystąpię do pracy. Zrobię wszystko 

co leży w mej mocy i na co pozwalą mi moje umiejętno
ści. Tylko zastrzegam się Nie mogę powiedzieć nic kon
kretnego, zanim tych min nie zobaczę.

za wojaki...

misji.

— Ot i w porządeczku. Jutro o tym samym czasie 
dostarczę wam cztery takie sztuczki. Okażą się' dobre, 
dacie z nimi radę, przyniesiemy więcej.

Nieznajomy wstał i począł zapinać
— Co to, już uciekacie? — spytała 

czas w milczeniu przysłuchująca się 
stańcie chwileczkę, zjecie cośkolwiek

— Nie, nie mogę naprawdę. Czas nagli, a tam w do
datku czekają na mnie.

W milczeniu uścisnęli sobie dłonie.
— A więc do jutra! — zawołał od progu.
— Do jutra! — odpowiedział Henryk.
Wrócił wolno do izby i siadł ze staruszką do kolacji. 

Spożyli w milczeniu.
— Nie wiedziałem wcale, że z was taki majster — 

odezwała się po chwili staruszka.
Henryk spojrzał na nią z uśmiechem.
— Ech, co wy tam znów wygadujecie. Co za majster 

wielki ze mnie. Znam się troszkę na tym i koniec.
— No, no — pokiwała jednak głową — ktoby pomy

ślał, ktoby pomyślał...
Zimny porywisty wiatr hulał po lesie. W izbie było 

coraz chłodniej.
— Powiedzcie mi — rzekł po chwili Henryk — po

wiedzcie mi, jak daleko stąd do torów kolejowych?
— Niby dlaczego — spytała podejrzliwie staruszka.
— Nie, nic takiego. Tylko widzicie, Janusz opowiadał 

coś o torach. Dlaczego nie mógłbym się was zapytać. 
Zresztą sami słyszeliście naszą rozmowę — odrzekł nie
cierpliwie.

— Jest coś ze siedem kilometrów — odpowiedziała 
wreszcie na pytanie Henryka. — A eo wy chcecie iść 
razem z nimi?

Henryk drgnął. Zaskoczyło go to pytanie. Nie zasta
nawiał się dotychczas nad tym.

— Nie... to znaczy nie wiem czy mi sił starczy — po
prawił się szybko, widząc zdziwione spojrzenie staruszki.

— Ale miny zrobicie im chyba?
— Zrobię napewnoł

kożuch.
staruszka dotych- 
rozmowie. — Zo- 
z nami...

z
— No a jak się wykupujecie to i napewno pójdziecie 
nimi.
Henryk skinął głową w milczeniu...

Następego dnia o zmierzchu zjawił się Janusz. Zasa
pany, z trudem chwytał powietrze. Spod kożucha wyjął 
cztery miny, które przyniósł ze sobą w specjalnym ple
caku.

— Uff, ale się naszarpałem — stęknął, ocierając rę
kawem zroszone potem czoło. — Też to paskudne dia- 
belstwo ciężkie, niech to licho weźmie...

— Eeee, co wy tam wygadujecie — zagderała starusz
ka — też u was to się bez diabła nie obejdzie ani przez 
pięć minut Przeżegnalibyście się lepiej.

— No już dobrze, dobrze, nie będę. Tylko się nie gnie
wajcie na mnie — uspakajał Janusz.

Henryk tymczasem uważnie badał miny. Znał je do
brze. Niejednokrotnie miał je już w rękach. Zastana
wiała go jednak nowa, zupełnie odmienna konstrukcja 
zapalnika. Wiedział dobrze, że miny nie są odbezpieczo
ne. Ale ostatnio wprowadzone zapalniki były szczegól
nie niebezpieczne. Powodowały bowiem niejednokrotni* 
wybuch przy najlżejszym nawet nacisku, choć do tych 
samych min używano i zapalników, które eksplodowały 
dopiero przy nacisku przynajmniej trzysta kilogramów. 
Człowiek mógł po takiej minie diodzie sobie zupełni* 
spokojnie, mógł, o ile chciał naturalnie, trzymać na pla
cach stukilowy worek.

Janusz z staruszką przypatrywali się z zaciekawie
niem Henrykowi.

— No jak tam? Będzie z tej mąki chleb, czy nic z tego 
nie wyjdzie? — zapytał po chwili Janusz.

— Postaram się, ale dopiero jutro, proszę was. Dziś 
już nic z tego nie będzie.

— Dlaczego nie chcede nic dziś już robić? — spytał 
zniecierpliwionym głosem młodzieniec.

Henryk zaprzeczył głową.
(Ciąg dalszy nastąpi).
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KATOLICKIEGO
ZE STOLICY

w 'fi!1,. tu; WCI przyszłości
zlwu niosą kobiety. We Wiedniu of- Warwawsir 7tCnAI MSxxI.U- O s j *
warto 3-ietnie seminarium dla kształcę-: szawsK 4>espo. Miejski — 2 miliony tudnosc’ —Samo wystarczalność
nia katechetek. Absolwentki sernina* —‘——    -------- ------------- »- j • » • -- - ...
rium dostajg dyplomy i zatrudnione są 
przez władze kościelne. Dyplomy wrę
czał osobiście arcybiskup Wiednia 
kardynał Innifzer.
U Indus Chune Mukerif, autor wie

lu dzieł filozoficznych I religij
nych, przeszedł niedawno na katoli
cyzm. Przed nawróceniem był wyznaw- i 
cą anglikanizmu i bardzo niechętnie] 
odnosił się do wiary katolickiej, (ki).

i ak się dowiadujemy za sfer zbll- 
źonych do Książęco-Metropoll- 

telnej Kurii Arcybiskupiej w Krakowie, 
1. Emin. Książę Kardynał dr Adam Ste
fan Sapieha zaaprobował wprowa
dzenie od 1 maja Mszy św. wieczor
nych na terenie Krakowa. Mają one 
odprawiać się w kościele: Mariackim, 
Sw. Szczepana, Bożego Ciała, u. DO. 
Redemptorystów ne Podgórzu Itd.

NA WIDOWNI L-
LITYCZNE3

poszczególnych dzielnic — Maksimum światła, zieleń* i powietrza

Przed wymianą 
poglądów 
Izraela z państwami

AGENCJA Reutera donosi z 
Tel-Avivu, że Izrael przyjął za
proszenie komisji rozjemczej 
ONZ w Palestynie do przeprowa 
dzenia wymiany poglądów » kra
jami arabskimi w jednym z 
miast europejskich.

Przypuszcza się, że do spotka
nia dojdzie w początkach maja w 
Lozannie.

Jak donoszą z Waszyngtonu 
pierwszy ambasador Izraela przy 
rządzie amerykańskim — Elath 
riożyl już na ręce prezydenta 
Trumana listy uwierzytelniające.

(PAP)

Prawda'* wskazuje w ostatnim nu
merze, te przewrót dokonany w Syrii 
był Inspirowany przez Wielką Bryta
nię I odzwierciedla sprzeczności an- 
glo-amerykańskie na półwyspie arab
skim.

„W ostatnim czasie — plsze dzien
nik — Anglicy wywierali presję na 
prezydenta Syrii Szukrl Kuotli. doma
gając się zawarcia wspólnego anglo- 
syryjsko-lłbartskiego „traktatu przyjaź
ni". W związku z przybyciem wojsk 
angielskich do Akaby, prasa syryjska 
pisała, te akt ten nie był skierowany 
przeciwko państwu Izrael, lecz miał 
na celu zmuszenie Syrii do podpisa
nia „paktu przyjaźni".

Francuski półoflcjalny organ „Mon
de" ze swej strony zwrócił uwagę na 
to, te przewrót w Syrii nastąpił dziw
nym trafem w wigilię podpisania 
francusko-syryjskiego porozumienia fi
nansowego oraz umowy z amerykań
skim koncernem „Transarabian Pipeli
ne Co" w sprawie budowy nafłoclągu 
między Arabią Saudyjską I portami 
SyrH.

Koła arabskie — kontynuuje „Praw
da" — wiątą takte wypadki w Syrii 
z niezwykle otywioną działalnością 
króla Abdullaha I premiera Irackiego 
Nuri Saida, zmierzającą do utworze
nia na zlecenie wywiadu angielskiego 
fzw. „wielkiej Syrii". Znamienny fest 
fakt, te w czasie przewrotu w Syrii w 
jej stolicy Damaszku bawił dziwnym 
trafem szef Intelligence Service gen. 
Boolack.

Nowy dyktator Syrii Husnt Es Zatm 
natychmiast po dokonaniu przewrotu 
oświadczył bez ogródek, It będzie dą- 
tył do zawarcia sojuszu z blokiem 
anąlo-saskłm.a w dziedzinie polityki 
wewnętrznej — będzie prowadził bez 
względną walkę z elementami demo
kratycznymi, przy czym od razu wy
asygnował 100 tys. lirów na budowę 
obozów koncentracyjnych.

Przewrót w SyrH odzwierciedlający 
niewątpliwie walkę wewnętrzną sit 
imperialistycznych I Ich agentów na 
Bliskim Wschodzie, nie odpowiada 
bynajmniej Interesom narodów Le- 
wantu. Intrygi englo-amerykańskle w 
tym rejonie są wyrazem planów agre
sywnych I zagrażają pokojowi oraz 
bezpieczeństwu narodów,, konkluduje 
„Prawda".

uu u x . Warszawa, w kwietniu 7 : ~ ....................
w tych dniach toczą się w Stolicy obrady architektów I technl- ?iakresie. komunikacji nójdzie bu*

■ dowa mieszkań. N : będzie to już
— — —- ., w —*vw*x*w

; szczególnych gmachów ozy kolo- 
, nii.

Plan przewiduje budowę całych 
osiedli (Muranów, Młociny, Mły
nów, Mokotów itp.), wyposażo
nych we wszystkie trzebne urzą 
dzenia socjalne i usługowe jak 
np. szkoły, żłóbki, teatry, kina, 
świetlice itd. Głównymi elemen
tami tych osiedli są luźno stoją
ce,bloki mieszkalne, otoczone zie
leńcami, zapewniające maximum 
światła i powietrza. W osiedlach 
tych raz na zawsze zlikwidowane 
zostaną ciemne i wilgotne oficy
ny, niechlujny przejaw gospodar
ki kapitalistycznej.

Centralnym ośrodkiem dyspo
zycyjnym całego Warszawskiego 
Zespołu Miejskiego będzie Śród
mieście, którego realizacja zamie
rzeń urbanistycznych Jest niewąt
pliwie obecnie najdalej posunię
ta.

Poza siedzibami władz 1 urzę
dów centralnych zostaną tu roz
mieszczone gmachy, przewidziane 
na wszelkiego rodzaju zjazdy I ze
brania w skali ogólnokrajowej, 
budynki użyteczności publicznej, 
Jak: teatry, kina sale odczytowe 
I koncertowe. Duża Ilość hoteli 
zapewni przyjezdnym dogodny 
kontakt ze wszystkimi Instytucja
mi | urzędami, które zgrupowane 
zostaną w przeważnej części w 
Śródmieściu.

Linie Kolei Elektrycznej SKM, 
PKS i komunikacji autobusowej 
połączą Śródmieście z całym ob
szarem miasta i osiedlami podsto- 
łecznymi.

W planach zabudowy stolicy 
nie zapomniano również o miej
scach wypoczynkowych dla mie
szkańców. Pomijając miejscowo
ści podwarszawskie, które z na
tury swej pełnią tę funkcję, jako, 
centralne miejsce wypoczynku 
przewidziano brzegi Wisły. Za
równo prawy, jak i lewy brzeg 
rzeki przeznaczony będzie na ten 
cel. Przewiduje się uporząkowa- 
nie i zalesienie tych terenów, na 
których zlikwidowana ma być do. 
tychczasowa zabudowa.

Nadbrzeżne bulwary, tramwaj 
wodny, oraz połączenia komuni-

kfiw „ZLmZ Ćado ’7 ai0,,cy obrady architektów I tech...
k°w, członków SARP-u i Stowarzyszenia Urbanistów. Celem o- luiuwnau. n. oęazie to juz
■trąd jest omówienie sprawy odbudowy i przebudowy Warszawy budownictwo indywidualne oo- 
pod kątem realizacji planu 6-letniego. Punktem wviscla nlanów K-------SłSjWBfmil». sun,', - SSŁK‘SAm 
SosS o nkgodfe d0Wy P'01'-0**5’0 - musi hyć człowiek pracy,

i “iesztaśców, dekoncentracja prze 
Stu oŁ^ mrłU i-inny.^ dziedzin pracy w 
; j ,celu uniemożliwienia powstaniaWars^S d iS j k?nc®ntra.<’i,i zawodowej mieszkań 
zapewnianie k!ż- danej dzielnicy, jednocześnie 
zapewnienie xaz jednak dążność do ugrupowania 

mie-i80 zamieszkania jak najbli- 
ao zej miejsc pracy.

Kierunek rozwoju miasta, to

— tereny wzdłuż 

na zdrowotność i przydatność ich

demu człowieko
wi prawa 
przestrzeni, świa rucnuju miasra, <o
tła i zielem. Obej przede wszystkim kierunek Pół-

■ > mie _ona swym • huv—। inuume — isreny wzuiuz
zasięg em przestrzeń od Góry । brzegów Wisły, a to ze względu 
K?l*far" j°dn,xrodi’5kax Mazo‘ na zdrowotność I przydatność ich 
taw V^m^t--k|tV7MnAł -0 zabudowy mieszkaniowej. Nie

2 mil. ludności.
Zasadniczymi wytycznymi pla

nu 6-letniego jest uprzemysłowie
nie stolicy przez realizację ośrod
ków przemysłowych. dalej zapew
nienie odpowiednich warunków 
mieszkaniowych dla 770 tys. lud
ności. tyle bowiem w r. 1955 li
czyć będzie centrum Warszaw
skiego Zespołu Miejskiego, wresz
cie powiązanie całego terenu 
WZM drogą sieci komunikacyj
nej z centralnym ośrodkiem dy
spozycyjnym — śródmieściem.

Zasadę przyszłej zabudowy sto
licy — to dążność do zapewnienia 
samowystarczalności poszczegól
nych dzielnic, pod względem za
spokojenia potrzeb gospodar
czych, kulturalnych i społecznych

wołci rozwojowych miasta w In
nych kierunkach, które postępo
wać będą również, lecz nie w ta
kim temple I nie z takim rozma
chem, jak wzdłuż brzegów Wisły.

Czynnik umożliwiający rozwój 
miasta, to przede wszystkim spraw 
na komunikacja. Projekt planu 6- 
letniego przewiduje na tym odcin. 
warszawskiego, budowę I odcin
ka sz bkobieżnej Kolei Miejskiej 
miedzy Młocinami a ul. Królew
ska, budowę mostu przez Wisie 
pod Żeraniem, wreszcie realizacje 
wewnętrznych arterii komunika
cyjnych jak ul. Marszałkowskiej, 
trasy N—S, stanowiącej przedłu
żenie A. Niepodległości i Chału
bińskiego oraz przedłużenie na 
północ i południe ul. Żelaznej.

W Ślad za tymi inwestycjami w

Kiedy Łódź
jest małym miastem?

Łódzkie plusy i minusy w oczach przybysza
Łódź, w kwietniu.

Stały mieszkaniec Łodzi patrzy na swe miasto |ak ma- 
•» tarz na swój obraz, jak poeta na swg elegię, budownł- 
_ czy na wzniesioną przez siebie budowlę, jak wreszcie go- 
Ispodyni na stół, przy którym wkrót-ce zasiądą goście.
’Wszyscy oni najczęściej odczuwają dumę, a jeśl) widzą 
‘ mankamenty, to — może — mankamenty drugorzędnego

znaczenia, nte spostrzegając braków ważnłełszych, bra
ków, które jednak na pierwszy rzut oka stwierdza meu- 

- chroruiie krytyk malarski, literacki, architekt esy — wre
szcie — gość, sprawdzający wartość sztuki kulinarnej pani domu.

Nasz gość znalazł się w Łodzi po raz pierwszy w żychi. Ostrów Wlkp. dą
ży do Poznania nie zoś do Łodzi, łam więc jeździł dla załatwienia spraw ra 
dzinnych i urzędowych. Jest bowiem urzędnikiem samorządowym. Obecnie 
rozważany jest projekt przyłączenia pow. ostrowskiego do województwa 
łódzkiego. Chętnie więc ostrowtanin skorzystał z nadarzającej się mu sposob
ności I znalazł się w Łodzi.

Opinia o Łodzi wypowiedziana pries 
takiego człowieka posiada swą war
tość.

— Znalazłem się w Łodzi w nocy — 
mówi. — Byłem głodny, więc posia
dłem do restauracji dworcowej. Nieste
ty kuchnia była już nieczynna. „W 
wielkim 600-fysięcznym mieście kuch
nia w restauracji dworcowej nieczyn
na!!!" Stoły restauracyjne nie czyniły 
dobrego wrażenia. Udałem się więc do 
miasta. Podróżny musi przecież coś 
zjeść. W mieście to samo. To samo, co 
w kilkadziesiąt razy mniejszym Ostro
wie. Było po północy. Pytałem przy
godnie spotkanego milicjanta. Potwier
dził moje wrażenie i wskazał „Taba- 
rin", polecając pośpieszyć się, bo I 
tam zapewne wkrótce zamkną się 
drzwi wejściowe. Na moje dalsze py
tonie, czy ło jedyny otwarty w tej 
chwili lokal, usłyszałem odpowiedź 
„tek". Oczywiście nie wszedłem. Z wnę 
łrza lokalu dochodziły tony muzyki ta
necznej. Więc jest to lokal za drogi na 
moją urzędniczą kieszeń. Odzież mia
łem się udać? Wróciłem na dworzec. 
Zadowoliłem się bułeczką i szklanką 
piwa. Łódź nie dba o swych gości. 
Pierwsze wrażenie zatem było ae naj
mniej niemiłe.

Rozmowa nasza toczy się przy 
szklance kawy.

— Znacznie lepsza niż w Ostrowie 
— kontynuuje swg opowieść ostrowia- 
nin — ale i znacznie droższa. Ruch sa 
mochodowy i pieszy u was wielki. Pra
wie jak w Warszawie. Tramwaje przer 
ładowane, sieć gęsta. Przesadza, kto 
koniecznie upiera się przy opinii jako

by Łódź była miastem bardzo brzyd
kim. Wcale tego nie widziałem. Ulice 
(chyba tylko w śródmieściu — przvpl- 
sek autora listu) ani szczególnie wąs
kie ani źle brukowane. Przeciwnie — 
wiele z nich posiada jezdnie asfalto
we lub z dobrej kostki. Zato wystawy 
sklepowe — w przeważajgcej części— 
pożal się Bożel Natłoczono w wąskich 
oknach towaru co niemiara. Bez sma
ku, bez poczucia estetyki. U nas w O" 
drowie witryny są znacznie szersze, wy 
stawy gustowniej I staranniej urządzo
ne. Teatrów w Łodzi dużo. Czytałem 
afisze. Nazwiska co najptarwsze w kra 
fu. A parków? Któż to mówi, te brak 
tu zieleni?! Czy jest gdzieś w Polsce 
większy pork nłż park im. Księcia Jó
zefa Poniatowskiego w Łodzi? Czy jest 
gdzieś więcej parków I czy sę one 
większe jak parki łódzkie, których ta 
chyba więcej Jak piętnaście? Ta sama 
przesada z „tłukącymi słę** po ułlcoch 
kłębami dymu. Tysiąc wielkich komi
nów fabrycznych napewno bym nali
czył Ale dym? Ten wznosi się pod 
chmury, Ludzie sg na ogół uprzejmi. 
I mówią jak u nas w Poznańskłem. Roz 
różnienie Poznaniaka od łodzianina 
jest naprawdę zadaniem frudnym. Ten 
sam na ogół sposób tycia, ta sarna 
gwara ai do takłeh wyrażeń jak „pod- 
wyrfco", „poszłem"... Robotnik tutejszy 
lei laki jak poznański. Umie I lubi pra 
coweć. Łódź jest wielka, ruchliwa 1 
pracowita, lecz... o północy podobna 
jest do Ostrowa — zakończył swe opo 
władanie gość z Wielkopolski.

Opłnta goście zawsze jest cenna. 
Szczególnie, gdy obiektywna, A W

doje się, te taką ona była. Wiem 
w każdym razie co | jak o Łodzi my
dl samorządowiec z małego Ostrowa 
Wielkopolskiego.

Marek Raff. (Cleg dalszy na stronie 8)

O skrócenie drogi
ku lepszemu jutru

Weszliśmy zdecydowanie na tory 
długofalowego systemu planowego 
oszczędzania. Wypowiedzieliśmy 
beziHośną wojnę marnotrawstwu, 
które hulało । nadał hula w Polsce, 
lak mało którym kraju w świacie.

Rekordy marnotrawienia majątku 
narodowego osiągnęliśmy — jak to 
wykazała Narada Oszczędnościo
wa — zwłaszcza w dziedzinie bu
downictwa. Na przykładach wyka
zano fatalną naszą gospodarko ka
rygodną wprost lekkomyślność w 
szalowaniu materiałami i pieniędz
mi. których przecież nlepostedamy w 
nadmiarze.

Ostatnio na zjeżdzle inżynierów 
I techników budowlanych w Katowi
cach wicemln. Pletruslewcz szcze
gólnie gromił nasze budownictwo 
administracyjne. Stwierdzono np. 
w Warzsawle, że gdyby zrealizowa
no wszystkie wniesione projekty bu
dowy sal posiedzeń, można by w 
nich pomieścić całą ludność stolicy. 
Sę kierownicy, którzy chcą mieć przy 
swoich gabinetach osobna salę kon
ferencyjną. Takich planów tolerować 
nie można. Dążyć też trzeba do 
budowania takich budynków admi
nistracyjnych które w razie potrze
by bez konieczności przebudowy 
•taźyć mogą Innym Instytucjom.

Kadry techniczne muszg tak przy
gotować pracę na budowle, by hic 
nte wstrzymywało fali współzawod
nictwa. Współzawodnictwo pracy 
Jest bowiem podstawą budownictwa 
aocjaltsfycznego, współzawodnictwo 
wyzwała cały potencjał klasy robot- 
Mczef. Najlepszym dowodem test

takt, te w Czynie Kongresowym ro
botnicy budowlani, zatrudnieni na 
terenie Warszawy, uzyskali wzrost 
wydajności o 22 proc, właśnie przez 
pracę zespołową । współzawodnic
two. We współzawodnictwie tkwi 
główne źródło oszczędzania.

Pracując nad odbudową i przebu
dową kraju — zakończył wlcemtn. 
Pletruslewicz — pracujemy nad u- 
trwałenlem pokotu. Może nafiapla) 
znaczenie pokoju rozumiemy właź 
nie my, którzy z gruzów dtwigalą 
mury, którzy usuwają zniszczenia we 
lenne. Pamiętajmy, te każda cegła, 
wzniesione w naszym kraju, wzmac
nia front pokoju światowego.

Skończył się w Polsce okres bez
myślnego eksperymentowania, bez- 
plonowej gospodarki i ozrzutnego 
szafowania funduszami publicznymi. 
Kto tego nte zdołał zrozumieć, kto 
nadał wyłamywać się będzie z dy
scypliny społeczne!, ten musi liczyć 
słę z poniesieniem pełnych konsek
wencji za swoją ontypatrlofyczng I 
antyspołeczną postawę.

Znajdujemy się na najlepszej drodze 
ku reallzacll nowego ustrofu, oparł* 
go na sprawiedliwości ^olacznef. 
Droga to «o prawda długa i mo
zolna, wymagająca wiele harfa I 
wyrzeczeń — niestety wygodnlnłnei 
drogf do wydiwlgnlęcła najstarszych 
warstw pracujących M wyższy po
ziom nikt nam wskazać nte potrafi, 
bo takiej drogi nie ma.

Długofalowy system planowego 
oszczędzania ma na celu skrócenie 
najmozołnlejszego odcinka naszej 
drogi ku lepszemu, szci*N>wtaanw

Zjazd 
rzemiosła 
w Poznaniu

W przeddzień otwarcia Międzyna* 
rodowych Targów Poznańskich odbę*
dzie się w Poznaniu zjazd prezesów 
i Dyrektorów Izb Rzemieślniczych 1 
całej Polski. Zjazd ma na celu oprą* 
cowanie zasad wykonawczych do no* 
wej listy rzemiosł w Polsce.

Dwa dni później tj. w dniu 24 
kwietnia odbędzie się w Poznaniu 
zjazd rzemiosła wielkopolski ego, n* 
którym omawiana będzie sprawa zao* 
patrzenia rzemiosła oraz sprawy po* 
datkowo=socjalne. (S)
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MANIFESTACJA
POLONII WIEDEŃSKIEJ

W OBRONIE KRAJU
W Wiedniu odbył się wielki wiec 

manifestacyjny w obronie pokoju, 
zorganizowany przez Polonię wie* 
deńskę. W wiecu wzńęłi udział 
członkowie Związku Polaków w Au* 
etril i delegaci Polaków z Czech, 
przedstawicielki kobiet polskich, 
przedstawiciele związków studentów 
polskich i związku Żydów polskich 
w Austrii. Obecni byli również pra* 
cownicy placówek polskich w Wied* 
niu oraz członkowie Misji Politycznej 
RP z ministrem pełnomocnym Stefa* 
nem Kurowskim na czele. Redaktor 
Marian Kaufman wygłosił referat na 
temat walki obozu demokratycznego 
o pokój. Przemawiała następnie obec* 
na w Wiedniu odtwórczyni roli głów* 
nej w filmie „Ostatni Etap" Barber* 
Draipdńska. Po przemówieniach dole* 
gotów wszystkich reprezentowanych 
na wiecu organizacyj, uchwalono jod* 
nomyślnie rezolucję, deklarującą peł* 
ną oelidarnoóć z Paryskim Kong.ro* 
sem w Obronie Pokoju, Polacy 
w Austrii — podkreśla rezolu* 
oja — wezmą udział w walce o po* 
kój w szeregach wielkiego obozu po* 
koju, na którego czele stoją Związek 
Radziecki t kraje demokracji ludm
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O TRIUMF 
POKOJU!

Już tylko kilka dni dzieli
od radosnych świąt Zmartwych’ 
wstania Pańskiego, które w świe’ 
cie katolickim zawsze obchodzą* 
ne było jako Triami Prawdy, jako 
święta Odrodzenia.

I dziś toczy się w świecie wal’ 
ka o Odrodzenie, o Pokój. A wy
razem jej jest zapowiedziany na 
dzień 20 bm. Światowy Kongres 
Pokoju w Paryżu. Nie zabraknie 
ha nim również i kobiet. Nikt bo’ 
wiem na świecie nie pragnie tak 
gorąco pokoju, jak kobietaunat’ 
ki i żona, zwłaszcza kobieta poi’ 
ska, która w minionej wojnie po* 
niosła największe ofiary

Krwawo okupione wyzwolenie 
zrodziło w nas spotęgowa’ 
ną troskę za pokojem, tym 
bardziej, że — jako kraj 
— odradzamy się planowo i 
systematycznie, że własnym mo* 
zolem i trudem zdobywamy sobie 
przyszłość. A praca ta dać może 
pozytywne wyniki tylko w atmo-- 
sferze ugruntowanego pokoju.

Dlatego też — dzieląc się tra’ 
dycyjnym jajkiem wielkanocnym 
— życzmy sobie, aby świat zwy
ciężył zakusy podżegaczy wojen’ 
nych, aby zwyciężyło najcenniep 
sze dla nas dobro — Pokój!

• I I » Zaszczytne awanseDziecko wychowywać się -bomie
J w u W ostatnich dniach Centralny Z

wśród starszych
Mało kto zdaje sobie sprawię z 

tego, jak dziecko nudzi się w 
towarzystwie starszych, jak wy
sila się umysłowo, wyczerpuje nerwo

wo, w pewnym stopniu takiże fizycz
nie a nieraz nawet obniża się moral
nie. Dobrocią, miłością, rozpieszcze
niem nie można zapewnić dziecku po
czucia szczęlścia. Dziecku potrzebne 
jest towarzystwo dzieci. Drugie dziec
ko jest mu bliskim, bo jest do niego 
podobne* nie krępuje się w jego to
warzystwie, czuje się swobodnym, 
gdyż, nie potrzebuje dostosowywać się 
ani fizycznie, ani umysłowo, a przy 
tyra ma do czynienia z językiem dla 
niego zrozumiałym. I tak np. dzieci 
itóżtnych tiarodowofci potrafię się ra
zem bawić, rozumieją, się, tak 
istniał jakiiś międzynarodowy 
dziecięcy.

To też usiłowania dorosłych 
iiślć w kierunku zapewnienia dzieciom 
towarzystwa rólwie^nikióiw na staje, 
lub choć by na kilku godzin dziennie. 
Więicej pożądne jest towarzystwo 
m odszych nić starszych dzieci. Jeśli 
składa się tak, iż dzieci młodsze nie 
rnoiżma oddzielić od starszych, to nale- 
ży uczynić wszystko, aby wykluczyć 
oddziaływanie szkodliwe. Np. mło-

dzie< dorastająca najczęściej ma dątż-1 ru daje wspomnienie istotnego dzie- 
noi-ć do złego obchodzenia się: a na-1 i , 
wet dręczenia małych przez wyśtmie- ' dziwę 
wanie się. dręczenie, uiaywanie ma
leństw do posług itp. W takich wa
runkach najlepiej jest pozostawić 
dziecko w otoczeniu lalek, zabawek 
zwierziąrt i kwiatów.

Z dzieci wychowujących się wśród 
starszych nierzadko wyrastają ludzie 
niemili sobie i drugim. Zatem nie woi 
no świadomie przyspieszać rozwoju 
umysłowego, który siłę, faktu przez 
przebywanie wtśwóld starszych, czyni z 
dzieci ,.starych mądrali1 i to mści się 
nie tylko na charakterze, ale odbija 
się na całym tyciu. Ileż radolici i cza-

_ ______ ___ __ .. y Za* 
rząd Przem. Mineralnego wysunął 
kilka.; iście kobiet pracujących w hu
tach szklanych na odpowiedzialne 
stanowiska. I tak w hucie szkła taflo* 
wego w Kunicach Żarskich wysunię
to na stanowisko majstra 18=lelnią

ciićiętwa. Nawet smutne, lecz praw- 
dziecimstwo wspominamy z । ,----  ------ -—.

przyjemnolściią. । robotnicę Władysławę Czeredę, która
Stąd powstaje konieczność zapew-1 już od szeregu miesięcy przekracza 

nienia dzieciom wychowywania się w । podstawowe normy produkcyjne, 
towarzystwie innych dzieci. Stwier
dzamy jalk nieodzowną instytucją jest 
przedszkole które daje dzieciom wa
runki normalnego, w'afciwego rozwo
ju. Dopćlkiąjd rodzice nie pojmią i nie 
ocenią należycie roli przedszkola w 
wychowaniu dzieci, dotąd państwo 
bedzie wydawać sumy na instytucje 
poprawcze i karne, na szpitale, wzgl. 
domy dla nerwowo i umysłowo cho
rych. M. B.

Jak sławne kobiety
zapatrywały się

na sprawę równouprawnienia
Kiedy 25 lat temu we Francji wy* 

płynęło zagadnienie, czy kobiety u* 
zyskają równouprawnienie, odpowia* 
dano naogół przecząco, powołując się 
na opinię najwybitniejszych kobiet 
Francji, jak prezydentowa MHIerand 
i Poincare, cesarzową Eugenię, słynną 
aktorkę Sarę Bernhardt oraz... panią 
Curie’Skłodowską.

Dziennikarz francuski Lausanne — 
po zaznaczeniu wielkiego wpływu, ja’ 
ki kobieta francuska wywierała zaw’ 
sze, chociaż nieoficjalnie, na politykę 
i rządy państwa — oświadczył, że jeśli 
kobieta francuska nie ma żadnych 
praw obywatelskich, to dlatego, że... 
sama tego nie chce.

Cesarzowa Eugenia zapytana, czy 
trważa za obowiązek kobiety branie 
udziału w życiu politycznym kraju, z 
błyskiem żalu i gniewu w oczach wy* 
krzyknęła:

— Nie, nie! Polityka jest okrutna, 
nie przynosi ona kobietom nic, prócz 
nieszczęścia i łez.

Pani Poincare zaś odpowiedziała 
wręcz, że nienawidzi polityki i że nie 
hołduje hasłom feministycznym gło’ 
szonym przez jej męża.

Pani Millerand zarzuciła amerykan’ 
skim feministkom brak poszanowania 
tradycji. „My Francuzki — rzekła — 
mamy za sobą dwadzieścia wieków 
kultury i tradycji historycznej. To 
nam nie zezwala na szybkie zerwanie 
z wiekowymi zwyczajami i poglą’ 
darni.

Na zebraniu towarzyskim u Sary 
Bernhardt, ktoś z gości opowiadał o 
pierwszej posłance do kongresu wa* 
szyngtońskiego, niej, pani Jeanette 
Rankin, która dowiedziawszy się pod’ 
czas sesji parlamentarnej o wypowie’ 
dzeniu przez Amerykę wojny państwu 
niemieckiemu, rozpłakała się nie zwa* । 
żając na obecność wszystkich człon’ j 
ków Kongresu. Sara Bernhardt odpo* 
wiedziała wówczas z zapałem: „Rozu’ 
miem ją doskonale i na jej miejscu' 
uczyniłabym to samo. Płakałam z bó’ 
lu. gdyby się dowiedziałam, że Niemcy j 
wypowiedziały wojnę Francji i płaka’ j 
łam z radości, słysząc, że Ameryka 
im z kolei wypowiedziała wojnę. My 
kobiety nie umiemy się wyzbyć uczu’ 
ciowości. Nie ma dla nas przeto miej’ 
sca na zebraniach parlamentu.

Jeśli chodzi o panią Curie’Składów* 
ską, — to dziennikarz Lauseanne nie 
może jej wprawdzie przypisać haseł 
antyfeministycznych, ale za to opo’ 
wiada następujące dzieje pewnego 
posiedzenia Akademii Naukowej, na 
którym była mowa o zużytkowaniu 
funduszów przeznaczonych przez rząd 
na cele naukowe.

Przemawiały różne wielkości 1 sła* 
wy, a p. Curie-Skłodowska wciąż mil’ 
czala. Kiedy wreszcie poprosiła o 
głos, cisza zaległa salę. Wszyscy z na* 
tężoną uwagą słuchali jej słów, a rek’

tor uniwersytetu paryskiego dr Appel, 
nachylając się 
Lausanne, szepnął

— Widzi pan, 
Francji: kobieta 
"prawa głosu, ale'za to głosu jej siu’ 
chają wszyscy!

Dziś, kobieta we Francji ma prawo 
głosu. Nie mniej stwierdzić musimy, 
że udział kobiet w życiu parlamen* 
tarnym jest jeszcze stosunkowo mały, 
choć jak dotąd — największy w 
fach demokracji ludowej, gdzie 
np. w Rumunii — Anna Pauker 
stuje nawet tekę ministra spraw 
granicznych. Czytając zaś wypowie* 
dzi naszych prababek na temat rów* 
nouprawnienia, rozumiemy, jak wiek 
ki dokonał się przełom i jak daleko 
odbiegłyśmy od ich zacofanych po’ 
glądów.

ku dziennikarzowi
mu do ucha:
tak jest u nas we 
nie ma wprawdzie

winny

jakby 
jęeyk IDĄ ŚWIĘTA

Swięta wielkanocne to jednocześnie święta wiosny, niosącej z sobą 
nowe nadzieje na przyszłość. A któraż z nas — tak jak to urocze stwo* 
rżenie — nie marzy o przyszłości radosnej, o szczęściu...?kra’ 

jak 
pi a’
za* Zbliża się 1 maja

Polski świat pracy, a z nim i kobie stanęła również najpoważniejsza 
ty, uczci tegoroczne święto 1 Maja nizacja kobieca — Liga Kobiet, 
wzmożonę pracę i oszczędnością. Do między poszczególnymi zarzgdami wo- 
współzawodnictwa pierwszomajowego jewódzkimi przeprowadza akcję obej- 

—- - ------------ ------------—-------- mującą:

orga- 
która

W hucie szkła w Łuknicy na stano* 
wieka majstrów=hutników wysunięto 
dwie 19-letnie robotnice — Zofię Sta* 
niczek i Jadwigę Staniewską. W tej 
samej hucie awansowano ostatnio 
pracownicę umysłową Jadwigę Wój* 
cik na stanowisko dyrektora admini* 
stracyj no*han dlowego.

Pierwsza adwokatka 
polska

Pierwszą kobietą - adwokat w Pol
sce by!a Helena Wiewtónska, przyj'g- 
ta w r. 1925 do Warszawskiej Izby 
Adwokackiej. W tym czasie jednak 
już. kilka adwokatek Polek praktyko
wało we Francji, gdzie od r. 1900 ko
biety zostały dopuszczone do adwo
katury.

P. Wiewiórska skończyła prawo w 
Petersburgu i od r. 1922 praktykowa
ła w siąidach. Praktykę zaczęła w ma
łych miastach Wbrew przewidywa
niom, nie spotkała się na prowincji z 
uprzedzeniami. P. Wiewiómska była 
m. in. autorką projektu noweli do u- 
stawy dot. zrównoważenia praw dzie
ci nieślubnych — z dziećmi ślubnymi.

Należy dodać, że w tym samym 
mniejwięcej czasie w Ameryce stano
wisko pomocnika prokuratora gene
ralnego przy Sądzie Najwyższym w 
Waszyngtonie objęfca po raz pierw
szy kobieta Mabel Walker Wiłle- 
brandt. (dr)

Jakie obuwie 
będziemy nosiły?

Na pytanie to odpowie nam naj* 
nowszy zeszyt „Modeli" wydawanych 
przez p. Irenę Pioterek w Bydgoszczy, 
a znanych już w Polsce, jako jedyne 
koncesjonowane wydawnictwo żur* 
nali obuwia. Zeszyt nr 6 zawierający 
modele na wiosnę i lato 1949, wyróż* 
nia się barwną szatą zewnętrzną i b. 
starannym wykonaniem. Obok mode* 
li obuwia damskiego, żurnal zawiera 
bogaty wybór obuwia męskiego i 
dziecięcego. Do zeszytu dołączony 
jest arkusz kroju, który niewątpliwie 
odda duże usługi naszym warsztatom 
szewskim.

Czas pomyśleć o przesadzeniu 
roślin doniczkowych!

Otżywcze promienie słońca wiosen- sza barwa wierzchołków, a 
nego budaą ze snu zimowego rdśłiny wysuwanie się pąków kwiatowych, 
doniczkowe. Świadczy o tym u jed-1 Roślina doniczkowa jest skazana na 
nych — pojawianie się listków lub czerpanie pokarmów z niewielkiej ilo- 
pęidlólw, u innych — jaśniejsza, żyw- ‘ ‘

kach i gminach na wsi (przy współpra* 
niekiedy cy Związku Samopomocy Chłopskiej),

2) akcję szkoleniową i walkę z analfa
betyzmem, 3) rozszerzenie pracy kullu-

Naj modniej sza 
krata

ści ziemi zawartej w naczyniu, Kie
dy więc obecnie rozpoczyna nowy o- 
kres wegetacyjny, trzeba jej dać no
we zapasy. Takie zapasy zawiera świe 
tżia żyzna ziemia. Ale ziemia dla roś
lin doniczkowych miewa skład rozma
ity, dostosowany do charakteru, sy
stemu korzeniowego i do potrzeb ro
śliny. Są, ziemie cięższe, bardziej spo
iste, s<ą lekkie bardziej przepuszczal
ne.

Najlżejsza jest ziemia wrzosowa. 
Otrzymuje sic ją, zgarniając warstwę 
wierzchnią w miejscach porośniętych 
wrzosem czy czarnymi jagodami. Z 
kolei składa się jię. na gromady i prze
rabia kilkakrotnie, dopóki nie zamie
ni się w jednolitą masę ziemistą, któ
ra i szybko wysycha i jest przenikli
wa dla powietrza. Gdy wyschnie nad
miernie — trudno wchłania wodę, 
więc doniczki z zasuszoną ziemię 
wrzosowy trzeba wstawiać na parę 
godzin do naczyń z wodąt tak głębo
ko żeby się caia doniczka schowała, 
bo dopiero wtedy bryła ziemi zmięk
nie. Ziemia wrzosowa nadaje się dla 
roiśllin wrzos owa tych, azalii itp., a 
pomieszana z ziemią liściastą — dla 
paproci.

O ziemi liściastej pomówimy jed
nak kiedyiindziej. (dr) 

Jeśli potrawa przypali się* nie na- 
letżiy jej mieszać, lecz garnek wsta- 
wilć do naczynia z zimną wodą, po 
kilku minutach ostrdhnie wyjąć

1) umasowienle organizacji przez 
zwiększanie liczby członkiń f zakłada
nie kół Ligi Kobiet przy wszystkich za
kładach pracy w miastach oraz mająf-

P. I. Raczyńska. Postaramy się 
odpowiedzieć kolejno na postawione

raIno-oświatowej, opiekuńczej I spob pani tania: t) Adresu fa. 
dziekzej i 41 włączenie jak najw.ęk- ^vkj nie prosi
szej ilości kobieł do udz.ału we współ: - d Centralnego Zakł. Przemysłu 

1ma,OWy,n ' °bch0dlie Wlok.enmczego w Łodzi, ul. Trau- 
“ - 5"+ł"; 2) Futra najlepiej czyścić

przez wcieranie suchych otrąb, które 
wchłaniają brud. 5) Przepis na al- 
bertki: 5 dkg masła, *12 dkg cukru, 
1 jajko, 1/8 litra śmietany, 25 dkg 
mąki, 6 dkg mąki kartoflanej, % dkg 
oczyszczonej sody. — Masło, cukier 
i jajko dobrze utrzeć, dodać śmieta
nę, mąkę, sodę i dobrze wygnieść. 
Następnie rozwałkować, wykrawać 
prostokąty, nakłuwać widelcem i 
upiec na złoty kolor.

Pani Irena P. Do prac wykony
wanych na kolanach, najlepiej na*- 
cięgać na kolana stare pończochy, 
o zupełnie podartych stopach, któte 
po prostu odcinamy od całości.

*“ic<a ■ • — — y, , ,

Do szlachetnego współzawodnictwa I 
stanęły wszystkie komórki Ligi Kobiet 
i najbliższa przyszłość wykaże, w ja
kim województwie praca Ligi posta
wiona jest najlepiej.

A więc do czynul

Czy wiecie, że...
Mosiądz zachowuje bardzo dłuąo 

połysk, jeśli po oczyszczeniu przeciera 
się qo surowym kartoflem, a następ
nie ponownie poleruje.

Dziury w drzewie po gwoździach za
pełnia się trocinami i zalepia klejem.

Drobne odłamki potłuczonego szkła 
zbiera się z podłogi najlepiej wilgot
na wełnianą szmatkę.

Zniknie bezrobocie wśród kobiet
W Warszawie odbyła silę ostatnio 

konferencja poświęcona sprawie za
trudnienia kobiet niepracujących. 
Wzięfli w niej udział wicepremier Za
wadzki, przedstawiciele ministerstwa 
pracy i opieki społecznej, min. prze
mysłu, KCZZ i in.

Sprawię szerszego nić dotychczas 
zatrudnienia kobiet w przemyśle i 
spółdzielczości, jak również organizo
wania szkolenia zawodowego — omó-

Efektowny komplecik w kratę na | 
piękne dni wiosenne. Uwagę zwraca I 
rękaw 3/t długości, który w tym ro*: 
ku będzie szczególnie modny. Strój

słomkowy. drugiego garnka; 1 Jadrychowski zaznajomił zebranych

z rozwiązaniem kwestii zatrudnienia 
kobiet w ramach planu sześcioletnie
go, któtry przewiduje bardzo dulżiy ich 
udział w produkcji.

Ożywiona dyskusja dała obszerny 
materiał obejmujący konkretne pro
pozycje w tej dziedzinie. Powołano 
również specjalny komisję, która o- 
pracuje metody szerszego nirż dotych
czas zatrudnienia kobiet w gospodar
ce państwowej, spółdzielczej oraz w 
UTzęidach i instytucjach.
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wszystkie szkoły na Pomorzu 
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Środa, 13 kwietnia 1949 r.
Katolicki: Justyna. Hermenegildy 
Słowiański: Myślibora.

Słońca 
zach 
18.29

Księżyca
>wb | /ach.
19.14 J 4.58
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BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Generalissimusa Stalina 2 

(Pod Arkadami), tel. 24-29.

Ostatnie przedstawienie 
srPORWINIE SABWEK"

Dziś, tj. w środę, o godz. 20 odbę> 
(feie silę ostatnie przedstawienie 
przezabawnej komedii muzycznej R. 
Szentana w przeróbce J. Tuwima pt. 
„Porwanie Sabinek" z gościnnym wy3 
stępem znakomitego artysty sceny i 
filmu mistrza Józefa Węgrzyna.

BYDGOSZCZ (dr) W Polskim 
Radio odbyła się konferencja de' 
legatów oddziałów powiatowych 
Społecznego Komitetu Radiofoni- 
zacji Kraju, pod przewodnictwem 
woj. Kubeckiego, przew. SKRK, 
który po zagajeniu zreferował 
sprawv: przygotowań do akcji 
finansewej na r. 1950 i wykorzy
stania kredytów samorządowych 
na rok 1949. Zaznaczył on, iż do 
1 października br. wyrównane 
być muszą wszelkie niedociągnię
cia w radiofonizacji kraju, by od 
chwili wejścia w życie planu 6- 
letniego — SKRK mógł stanąć 
przed nowymi zadaniami. Za ma
łą aktywność odpowiedzialni bę- 
dą gospodarze terenów, a wszyst
kim przyświecać winien w pracy 
przykład SKRK we Włocławku, 
będący wzorem na całą Polskę.

Dyr. Polskiego Radia Dzieni-

ORGANIZACJI
♦ KS ZZK „Brda" Treningi sekcji 

pływackiej odbywają się w wtorki - - ^r,xOiŁL-
i czwartki od godz. 18 w sali OSrod* siuk omówił organizację współ- 
ha WF i PW przy ul. Gen. Stalina, pracy z czynnikiem społecznym 
Zebranie zarządu odbędzie się dziś, przy opracowywaniu planów ra- 
13 bm. o godz. 18 w świetlicy klubu diofonizacyjnych na rok 1950, a 
przy ulicy Dworcowej 89/6. przede wszystkim z Radami Naro

♦ Dziś o godz. 18 odbędzie się w dowymi. Rok 1950 stawia bowiem ! 
•ab Woj. Urzędu Kult. Fiz. Libelta | przed SKRK przeprowadzenie j 
nr 8 zebranie informacyjne dla dele- = planu w konsekwentnym oparciu : 
gatów: Okręgowych Zw. Sportowych, —------- il— ’* VT
Okręg. Zarządów Zrzeszeń Sporto* 
wych i Zarządów Klubów Sportowych 
m. Bydgoszczy. Obecność delegatów 
obowiązkowa.

♦ Uwaga studenci wyższych uczel
ni Poznania. W czwartek, 14 bm. 
o godz. 19 w Gimn. Państw, przy PI. > 
Wonności 9 odbędzie się nadzwyczaj
ne walne zebranie sekcji bydgoskiej 
Akademickiego Kora Pomorzan. 
Ofoecniolśłć obowiązkowa.

Makabryczna 
zbrodnia

BYDGOSZCZ. W dniu 11 bm. zau
ważono płynące po stawie młyńskim 
przy ul. Młyńskiej 8 zwłoki noworod- I 
ka, płci męskiej, będące już częlścio- I 
wo w rozkładzie. |

Tajemniczą sprawią zajiętfy się onga- ■ 
na Milicji Obywatelskiej.

się na czynniku społecznym. Na 
cele ofensywy kulturalnej, jaką 
jest radiofonizacja kraju, mająca 
przeobrazić oblicze kraju, a prze- m-i—-n -. . . - .-------- t—i----------- *>de wszystkim x wsi. Skarb Pań- Bydgoszczy, pracownicy dobrowolne opodatkowanie się pra-
stwa przeznaczył 828 milionów zł. i P^lsta'PlOwllri, uc^_,<teełn. na’ cowni^-w 1 proc, od uposaffente 
SKRK zgłosił swój udział w tej j 

postanowili uczcić dzień 1 maja na- cownikfw 1 proc.
 „„„ w sfr;(PMj?cymi zobowiBtaaniami: 1. wy- ’

akcji“kwotą “150 "milionów zł "z k<mia(ć pra,ce inwestycyjne przy roz
łącznej sumy 975 milionów zł1 b«'do^e Nabita sieci ^miejskiej w Na- 
przeznaczono na wybudowanie u- ' 
rządzeń nadawczych 434 milionów 86111 na maj br. -- ---------
zł, a 543 na radiofonizację prze- 30 fletnia br.; 2. odremontowiaić 
wodową. Do dnia 22 lipca zakoń- i centralkę aiutomatycznu na 
czone zostaną prace związane z 2/16 nn. zniszczoną, w 50% i uzupeł- .  
wykończeniem radiostacji ra" i brakujące częśld własnymi śród- spodarki Mieszkanowej w Bydgoszczy 
szyńskiej 200 kw, szczecińskiej — ! kami, stojącymi do dyspozycja Urav Przeznaczył na 1 półrocze bież, roku 
50 kw, oraz stacji krótkofalowej । du. Zainstalowanie centralki przewi- 42 miliony zł z FGM na najpilniejsze 
100 kw w Warszawie. Pomoc pie dziane jest w Fabryce Sklejek. Od- ooprawy dachów, konserwacje budyn- 
niężną otrzymaną rozgłośnie w i remontowanie centralki przyspieszy *<ów oraz remonty kapitalne mieszkań 
Warszawie, Krakowie i Poznaniu. ' instalację o jeden miesiąc. Oszcztjd- robotniczych w bloku, przy ul. Szcze- 
Próez^tego przewidziana jest bu" noślć w godzinach nadliczbowych —jCiń^kiej.^ 

pów, przeciągnięcie 843 km linii

Prócz tego przewidziana jest bu" ność w godzinach nadliczbowych —: C|óskiej.
dowa 280 radiowęzłów, 100 tys. słu 12.000 zł. Zarząd Miasta Bydgoszczy zmierza
pów. przeciągnięcie 848 km linii > d° całkowitej likwidacji osiadła bara-
przewodowych oraz zainatalowa- Ponadto Urą?d z tytułu czynu kowego, przy ul. Dwernickiego. Dla
waA TKA AAA . 1 _at.ą a~- a —..a—_ I miar t i_ . _____ ■ ■ • ,nie 150.000 głośników, z czego po- 11-Majowego wpłacił dnia 2 marca br.1 mieszkańców likwidowanych baraków

’i” .„.i,.—.—.... I Zorzęd Masła Bydgoszczy buduje dru-
W t-osce o zdrowie człowieka i

BYDGOSZCZ I PIERHSIYCH nowego osiedla robotniczego przy uL

staje do walki 
z chorobą społeczną nr 3

którego zwraca się dużo chorych z 
rozmaitymi cierpieniami. Obecnie 
przeszkala się rocznie około 200 le
karzy w dziedzinie reumatologii i po
wierza im się, opiekę nad reumatycz
nie chorymi.

statystycznie.

BYDGOSZCZ (a). Trzecią chorobą społeczną po gruźlicy i kile, jest 
choroba reumatyczna. Pociąga ona za sobą po kilku łatach trwałe ka
lectwo i niezdolność do pracy. Reumatyzm uznano za chorobę społecz- 
»ą na Międzynarodowym Zjeżdzie Balneologicznym w 1925 r„ kiedy 
to stwierdzono, że występuje ona prawie u wszystkich narodów Europy i 
poznano jest straszliwe skutki.
Choroba ta w Polsce nie jest jesz

cze dostatecznie ujęjta statystycznie. 
Ż posiadanych danych wynika jed- 
naWżiJ zapadalnolść na reumatyzm w 
Polsce jest o 50 proc, większa, niż 
zapadalność na gruźlicę.

Z tych to względów przystąpiono I 7 reumatyzmem Minister-
óbecme do racjonalnej walki z reu- stwo Zdrowda utwon;yto w departa- 
matyzmem. W tym celu tworzy ®ew | mancie Medycyny Społecznej referat, 
Polsce poradnie reumatyczne, J -
reumatyczne, oddziały szpitalne.

Dobre rozpoznanie tej choroby wy
maga jednak dulżio czasu, którego 
najczęściej brak jest przeciążonym i 
tek pracą lekarzom domowym. Licz
ne skargi chorych na gościec stawo
wy wymagają przedmiotowego słwier 
dzenia czego nie motżie uczynić le- 
kąnz w godzinach ordynacyjnych, do

W Bydgoszczy, któlra przoduje w 
dziedzinie zwalczania chorób w ogA- 
le, a chorółb społecznych przede wszy
stkim, dzięki Woj. Wydz. Zdrowia i 
wybitnemu współudziale Zarządu Mia 
sta z niesizcziędzącym trudów i wy- 
datkółw prezydentem miasta J. Twar-

j stwo Zdrowia utworzyło w departa- 

oraz j w ktiólrym czę|Sć badawczo-naukowa 
należy do Polskiego Instytutu Reu
matologicznego, zaK częi9ć administra
cyjną prowadzi Departament Lecznic
twa przez: uzdrowiska polskie, ośrod
ki zdrowia i poradnie specjalistyczne. 
W zakresie wspomnianych departa
mentów organizuje się paradnie reu
matyczne centralne i Okręgowe, oraz 
szpitalnie oddziały reumatyczne.

Zakończenie Kursu
Sióstr Pogotowia Sanitarnego PCK

BYDGOSZCZ (dr). W Ośrodku Szko
leniowym PCK przy Szpitalu Mieiskim 
na Bielawkach odbyło się uroczyste 
zakończenie półrocznego Ku.su SS. Po 
gotowia Sanitarnego PCK. W iych 
dniach podobny kurs PCK zakończył 
się również w Toruniu, przysparzając 
naszemu województwu nowe kadry fa
chowego personelu sanifarnego.

Po przemówieniach pełń. zarz. gł. 
PCK na okr. pomorski, p. J. Turskiego, 
lekarza pow. dr Wnuka, kłóry złożył 
sprawozda ■z przebiegu kursu, na
czelni' :-i Woi. Wydz. Zdrowia dr Zasz 
łowią, dyr. Szpitala Miejskiego p. Ję-

Dyr. szpitala dr Barciszewski 
w rozmowie z chorym 

tkackim, sprawa ta julż znalazła swo
je nozwiifEanie przez utworzenie przy 
Miejskim Szpitalu Zakaźnym — Od
działu Reumatologicznego, obliczone
go na 25 iiólżlek. Na oddział Reumato
logiczny przyjmuje się przede wszy
stkim postaci ostrej choroby reuma
tycznej i poddaije sie racjonalnemu, 
współczesnemu leczeniu.drusika, oraz przedstawicieli WP ppułk. 

dr Rabołnika — przedst. kursisłek po
dziękowała w gorących słowąch za 
włożony trud w szkoleniu. Kursistki 
powzięły rezolucję z obowiązaniem 
łączenia' swej pracy zawodowej z pra
cę czerwonokrzyskę, dbania o higienę 
życia codziennego w swych środowi
skach itp.

Zaznaczyć trzeba, że kursy wraz z 
internatem sg całkowicie bezpłatne. U- 
dział w nich bierze przeważnie mło
dzież wiejska. Kurs bydgoski ukończy
ło 28 absolwentek.

Iowę przeznacza się na wieś, ze 
specjalnym uwzględnieniem wsi 
samopomocowych i produkcyj
nych.

Dyrekcja Okręgowa Pomorska 
założy 9000 głośników, z tego po
łowę na wsi, oraz podłączy 4200 
głośników ze zbiorowych urzą
dzeń.

Sprawę współpracy radiofonii BWV1Ii nraeuwnuom nu
zr,ef?rowat »• Ko- , branie spruta rXw£e » 

nośTi W 8ZCi5eg61’ i Pomocą kredytów personalnych,
P<M-P^aCy ^ęr- udzielając nracownikowi zaliczki, 

radiofonią juz przy pla .potrącanej następnie przy zarób’ 
S? n 8Z Oł °' bachl Tak samo zawodo-

W k ’•który zazna- we mające do swej dyspozycji po- 
* k r°kTI Rzko.’n.e®;0 ważne fundusze na cele kultural

ni K n1\Ł°J?-l?rzu an! no-oświatowe - zobowiązane są 
^h^J^klry^kowanej, Irto. w tym względzie pomoc 

TwLhi«^yła ^dlot°n’zowana^, członkom związków. W końcu dy- 
na 598vszkol jest 400 • skusji zebrani stwierdzili, że nie 

Plan prze- może być na terenie naszego wo- 
radlofonizację jewództwa posiadacza głośnika 

. (czy aparatu, który nie byłby

p. Szalewiczowa, zaznaczając, iż 
celem większej sprawności — u- 
tworzone zostaną specjalne komi
sje organizacyjne.

X dyskusji podkreślono 
fakt, iż SKRK nrojektuje radio- 
fonizację większych osiedli robot
niczych, uzdrowisk, miasteczek itd. 
Dyrektorzy fabryk zobowiązani 
są ułatwić swym pracownikom na

zradiofonizowanych. Plan prze
widuje pełną i 
szkół1 o . . ... apwruuu, JCB<

oprawy organizacyjne omówiła członkiem SKRK.

brutto.

Czyn 1 majowy 
pracowników pocztowych 

BYDGOSZCZ. Na naradzie wy- na Ośrodek Szfcoleniowo-Wypoczyn- 
twćłrczej Rej. Urzędu Telefoniczne- Rowy w Pucku sumę 28.848 zi, jako

TEATR MIEJSKI. Dziś 13 bm. 
o godz. 20 ostatnie przedstawie
nie komedii muzycznej „Porwa
nie Salbinek1* z Józefem Wę
grzynem.

KINA — Pomorzanin: Opowieść 
o prawdziwym człowieku. Polo
nia: Rzym miasto otwarte. Wol
ność: Gćłna dziewczęta. Orzeł: 
Krwawa Vendetta. Gryf: Dra
gon wyck. Bałtyk: Znak Zorro.

Początek seansów: Pomorza
nin i Orzeł: 16, 18 i 20.30; Polo
nia: 15.30, 17.30 i 20; Wolność: 
16.30, 18.30 i 20.30; Gryf: 16,30 
18.30 i 20.45; Bałtyk: 16, 18 i 20.

DYŻUR APTEK: Do 16 bm 
■.Pod Złotym Orłem Stary Ry
nek 1. tel 19—31: Centralna1 
Al I Maia 29 tel 23-14

DYŻUR LEKARZA KOLEJOWE
GO: tel miejski 12-53 kolejowy 
nr 350. Wzywać tylko w wypad
kach nagłych.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY: 
Komenda MO 25-16 25-17. 25-18 
Pogot. Ratunkowe 10-00. Straż 
Pożarna 29-70. Postój taksówek 
nr 36-55.

Wilie n-WULlW XlldiejBULlVJ W
kle n/Nat„ przewi dziane kosztory- K CHI O U l ▼
sem na miiesiiąc mag br. do dnia _■ , , .nreszkan robotniczych

(a). Miejski Komitet Funduszu Go

Czwartek, 14 kwietnia 1949 r.
5.10 Transmisja programu og.- 

polsktego. 8.05 Poradnik gospo
darstw© domowego. 8.15 Trans
misja prpgr. og.-polskiego. 9.50 
Program lokalny dnia. 9 55 Wia
domości miejscowe. 10.00 Przer
wa. 11.57 Transmisja programu 
og.-polskiego. 13.00 Audycja dla 
wsi „Maszynowa rewolucja “ — 
dialog w opracowaniu Włady
sława Dunarowsfciego. 13.10 
Przerwa. 14.30 Przegląd wyda
rzeń. 14.40 Koncert rozrywkowy 
w wyk. orkiestry PR pod dyr. 
Wł. Górzyńskiego. 15.10 Na fa
li PZZ — pogadanka pt. ,.Życie 
kulturalne Wybrzefe" — opr. 
Maria Kowalewska. 15.20 Prze
gląd prasy pomorskiej. 15.30- 
Transmisja programu og'tao- 
polskiego. 22.45 „Wiosna w mu
zyce* — audycja z płyt. 23.00 
Progr. og.-polsfca.

J. Brodzka, zam. pray ul. Brzozo
wej 10 doniosła o kredziełły z ogrodu 
130 krzaflećw nćft.

Nieznani sprawcy po wycięciu szy
by i otworzeniu okna skredli z 
mieszkania J. Dolke, zam. przy ul. 
Toruńskiej 42 — radioaparat.

'"i....... iiiiiiiiiiiiinninnii—iiiiimiiii—iiiiiiii
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 czyta cała Polska
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Wypadek 
samochodowy

BYDGOSZCZ Samochód ciętżaro- 
wy, naleńęcy do firmy ,Hartwig1' w 
Bydgoszczy najechał w ub. dniach 
na wóz konny, powożony przez Stefa
na Mitunęt zam. w Fordonie W wy
niku wypadku Mitura odnióe- lekkie 
obralżienia ciała.

Szofer samochodu po wypadku 
zwiększył szybkość i nie zatrzymując 
się odjechał w nieznanym kierunku. 
Dochodzenie prowadzą organa MO.

Tym niemniej całość meczu

i chcielibyśmy i w przyszłości
' ‘ J’

mie.
Słowa uznania należą się przede 

wszystkim Andrzejewskiemu, który 
był motorem wszelkach akci ofen.’ 
sywnych. Dzielnie spisał się również 
Kosiak w bramce a cała reszta ze* 
społu całkowicie spełniła swe zada* 
nie. Brawo „Brda"l

„Brda" nie ia sama
BYDGOSZCZ (ij) Jak już donoeiliś' broną. ~ ' ;

my pokrótce wczoraj, „Brda" poko’ pozostawiła bardzo korzystne wraże= 
nała w ciekawym meczu piłkarskim nie i chdelibyśmy i w przyszłości 
pierwszoligowy zespół warszawskiej oglądać grę „Brdy" na takim pozio- 
„Polonu" 3:2 (3:0), —
Nie jest tu najważniejsze samo zwy> 

cięstwo, gdyż mało kto chyba wierzy, 
żeby w meczu o poważną stawkę 
„Polonia11 pozwoliła by sobie wydrzeć 
punkty. Jeśli o cyfry chodzi, to ma’ 
ją one swoją martwą wymowę. Pa’ 

: miiętajmy, że „Polonia11 w czterech 
meczach ligowych utraciła tylko 
dwie bramki. Pamiętajmy, że w ub. 
niedzielę wygrała z bojowym zespo
łem „Lechii11 z Gdańska, a „Brda" | .. 
równocześnie przegrała A’klasowy ’ stołowego 
mecz z „Gwardią11 bydgoską. ~

W towarzyskim spotkaniu . tenisa 
 > zespół Spółdz. Wyd. 

I „Zryw" pokonał zespół RSW „Prasa"i «T. ----„a-l y w puknął z-tifepui K.DW „rrasa
Nie najważniejsze więc jest tu — i W stosunku 9:0. Drugi zespół Spółdz.

I powtarzamy — zwycięstwo. Ważne Wyd. „Zryw" pokonał „Skarbów 
. , natomiast jeet, że „Brda" rozegrała ca" 7:2.

W niedalekiej przysztośia ma tere-, jedno ze swych najładniejszych spot-1 
ie miasta zostanie otwarta Oknęgo- i kań. Akcje jej były przemyślane. ce» | 

która w chowała je skadność, piłka przecho’ 
Oddfciale dziła w krótkich przyziemnych poda* 
w stałej niach od gracza do gracza. Atak ’ałSzwiArtrriiK I _________u . . • « • • - .

nie miasta zostanie otwarta 
wa Poradnia Reumatyczna 
powiiątzaniu z leczeniem na 
Reumatycznym bodzie miała --------------------- -------
opiece wszystkich dotychczasowych! „Brdy" przeprowadzał ładne kombi’ 
chorych na reumatyzm. Nowy od- nacje i oddał szereg niebezpiecznych 
dział w szpitalu zakaźnym, zaopatrzo strzałów. Po przerwie, kiedy „Polo’ 
ny we wszystkie potrzebne narzędzia, 1 nia" wzmocniwszy skład Wołoszem i 
uchroni setki, a może i tysiące ludzi Łabędą, wzmocniła również tempo 
od niezdolności do pracy i kalectwa, graczom ..Brdy" nie starczyło kondycji 
Oddziałem kieruje dyr. szpitala, dr i opadli na siłach. Szczególnie uwi« 
P^r^eWBlk1' k.tx<*~y (doczniło się to w linii pomocy, która spodarzy Niemniej Pomorzanie
na czele przysz ej poradm. me potrafiła już związać ataku z •• i dziewają siię dobrych wyników.

Pomorre-Gcłańtk
BYDGOSZCZ. W drugie święto od

będę: się w Gdyni międzyokiięgowe 
zawody pływackie Pomorze—Gdańsk.

Dr-.ulżyna pomorska oparta na za
wodnikach Brdy — Gwardii — Pomo
rzanina 1 SGKS będzie miała trudnię 
walkę z uwagi na własny basen go
spodarzy Niemniej Pomorzanie spo—



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

15 tchronśsk PIH == 

na Warmii i Mazurach 
czeka na turystów

WARSZAWA (a) Dzięki inicjały- zonie zostaną udostępnione szerokim 
wie i niestrudzonej pracy Zarządu i masom turystów.
Polskiego Towarzystwa Krajoznaw- Ponieważ M Koilgresie Krajoznaw-

żek, w Mrągowie nad ajziorem Juno 
iżletk, w Mrągowie nad jeziorem Juno 
rem Tałty, Rynek 8 — 50 łóżek, w 
Węgorzewie na stadionie aportowym 
25 łóżek — 50 miejsc, w Lidzbarku w 
Wysokiej Bramie 25 łóżek, na pół
wyspie Lalka nad. jeziorem Łańskim 
P. T. Krajoznawcze posiada kilka po
koi o 10 łóżkach. 6 km od Ostródy w 
leśnictwie Pluski nad jeziorem 
Drwęckim istnieje małe schronisko.

czego w Olsztynie oraz subwencjom listopadzie 1948 rzucono ha-
przydzielonym przez Ministerstwo * w roku 2aj ć 
Komunikacji, na terenie Warmii i Ma- de ’ wszy propagandą turystycz- 
zur istnieje _ juz 15 schronisk tury- na D„tanow:on<>

przydzielonym

ną Mazur i Warmii, postanowiono 
tam w czerwcu urządzić pod patro* 
natem Zarządu Głównego PTK, wy- 

__ i r - ciecztaę zbiorową wszystkich Oddzia-Warszawa przyszłości ' łów Towarzystwa, a przy sposobności
• J ' urządzić uroczystość otwarcia schro-

■ niek tamtejszych P. T. Krajoznaw- 
। ćzych. Dwa z nich w Olsztynie i
i Lidzbarku mieszczą się w średnio- 
I wiecznych zabytkowych bramach 
miejskich.

i P. T. Krajoznawcze na Mazurach i 
' Warmii posiada następujcąe scho- 
I niska: w Olsztynie jedno w barakach 
przy ul. Bałtyckiej 1 (165 miejsc) i

Wysokiej Bramie (100

etycznych, które w nadchodzącym se-

(Dokończenie ze strony 3)

kaeyjne z poszczególnymi dziel
nicami stolicy zapewnić mają do
godnym dostęp do tych terenów 
wszystkim mieszkańcom.

Problem przebudowy i odbudo
wy stolicy wyszedł już poza ra
my planowania. Jest on już w du 
nx."STs 's.sx ssł»«•»•» ■« 
taSw. W-Z, .» Mak » -ga. « 
dowa ul. Marszałkowskiej, < . 
wreszcie rozpoczęcie budowy o-

ęjy Giżycka 50 łóżek, w Świętej Lipce w 
wreszcie ru»HTOł™ gospodzie 12 pokoi 40 łóżek w Piszu
siedli na Młynowie lub Murano- schronisko nad jeziorem Roś 25 łó- 
wie Plany przyszłej, wMklaj żek, w Mrągowie nad jeziorem Juno 
Warszawy przyoblekają się w ro. j natem Orzysz — Ełk 30 miejsc w Ru- 
sine i konkretne kształty. i elanach nad jeziorem Guzianka 40

A, P, miejsc, w Krutyni koło Ukty 25 łó-

100.000
IV/55.na nr 21553

■As#.

ponadludzkiego cierpienia, takim jak 
Mieriesjew — człowiek z amputo* 
wanymi stopami, który dzięki nie* 
zwykłej sile woli uzyskuje taką 
zręczność w posługiwaniu się pro te* 
zami, że zostaje uznany za zdolnego 
do dalszego pełnienia, służby ironio* 
wej w lotnictwie. Mieriesjew czło* 
wiek żywy, jest po dziś dzień czyn
nym lotnikiem. Mieriesjew — czło* 
wiek symbol, wywodzący swój rodo* 
wód od Innych „ludzi prawdziwych", 
od lotnika Karpowicza, <*d komisarza 
Worobiewa, który tchnął w niego 
wiarę w silę charakteru mogącą po* 
konać wszelkie trudności — będzie 
trwał jako wzór aiewyniesionej na 
pomnik wielkości. Po prostu — praw* 
dziwy człowiek.

Film wywiera duże wrażenie nie 
tylko swym ładunkiem ideowym, ale 
równocześnie wartościami artystycz* 
nymi. Prawie całkowicie nakręcony 
w plenerze, daje przepiękne, wyrazi* 

' ste w perspektywie krajobrazy w ga* 
I mie wspaniałych oświetleń. Paweł

Z ekranu
Opowieść • 
o prawdziwym 
człowieku

Na ekranach naszych kin ukazał 
się film produkcji radzieckiej — „O* 
powieść o prawdziwym człowieku". 
Wątek tego filmu oparty jest na au
tentycznym fakcie, znanym z głośnej 
powieści Borysa Polewoja, na której | Kadocznikow jako Mieriesjew i gosz* 
oparty jest scenariusz Marii Smirno* i czący obecnie w Polsce artysta 

r - .... ,, mcHAT — Ochłopkow (Worobiew),
dają kreacje tchnące żywicową praw
dą, pozbawione wszelkiego pozer* 
stwa. Całość filmu sprawia, że tę o* 
powieść o prawdziwym człowieku, 
idąc za jego śladem przez zimowy las, 
przez atmosferę szpitala, który dzięki 
Worobiewowi był nie tylko lecznicą 
dla ciał ale i dla dusz, — i lecą przez 
przestworza rozbrzmiewające zgieł* 
kiem walki — że tę opowieść o praw* 
dziwym człowieku śledzimy z zapar
tym oddechem, (tip)

wej. Polewoj zetknął się rzeczywiś
cie z Mieriesjewem, człowiekiem ży
wym i człowiekiem „prawdziwym". 
Jest w tym ostatnim określeniu duży 
ładunek mocy i dumy z tej siły, a 
równocześnie skromności i spokojne* 
go przekonania, że każdy człowiek 
radziecki może być „prawdziwym 
człowiekiem". Takim jak Mieriesjew, 
zestrzelony przez nieprzyjaciół lotnik, 
który przez K dni przedziera się ze 
zmiażdżonymi stopami do swoich, 
przebywając 50 km drogi wielkiego,

Mistrzowie Olsztyna 
w boksie
Tytuły mietrzóiy bokserskich okręgu 

olsztyńskiego przypadły, według ko
lejności wag, następującym zawodni
kom: Listowski (Kolejarz), Michalski 
(Kołejara), Zazdroziński (Gwardia), 
Saewczykoweki (Gwardia), Rudziński 
I (Spójnia), Daniel (Gwardia), Marek 
(Spójni*), Pilecki (Gwardia).

Zmiana w tabeli 
boJ serskiej

Zarząd PZB stwierdził, że reprezen
tant gdańskiej Gwardii w w. ciężkiej 
— Flisikowaki występował w bar
wach tego klubu nieprawnie i wobec 
tego, walki, jakie stoczył on w ra
mach spotkań o mistrzostwo drużyno
we Polski uznano jako walkowery 
dla jego przeciwników. Skutkiem te
go Gwardii (Gdańsk) musi zanotować 
zamiast wygranej ze Zjednoczeniem 
9:7 — porażkę 7:9; zamiast zwycię
stwa z Gwardią warszawką 10:6 — re
mis 8:8 i zamiast zwycięstwa z Bato
rym 9;7 — remis 8:8. Skutkiem tych 
poprawek w tabeli rozgrywek o dru
żynowe mistrzostwo Polski w boksie 
nastąpiły przesunięcia: piepwsze 
miejsce zajmuje Gedania, 2. Gwardia 
(W-wa), 3. Gwardia (Gd.). Zjednocze
nie wysunęło się na przedostatnie 
miejsce.

Wełnę yplomy
"BYDGOSZCZ. Sv. Tfóicy 5i/l, M. 31-03

Stolarnia Mechaniczna
EDWARD KLIMOWICZ
IŁAWA. wo| Olsztyńskie

Wykonuje wszelkie prace 
; w zakres wchodzące.1 1244

Zakłady fryzłarjkle stasuję ęwaran- 
łowany płyn do trwałoj ondulacji 

dff __ ■- z środkiem ocbion-
| nym tłuszczowym

Laborat. Chemiczne
sESsxmS e. SKÓRCZ
BYDGOSZCZ. MARCINKOWSKIEGO 1 
1133 Do nabycia w Bydgoszczy
Spółdzielnia Fryzjerów, uL Dworcowa 49

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

wielobarwne — sportowe, współzawodnictwa pracy 
i okolicznościowe — laurki i tele?jrarny 
wykonuje r
Spółdzielnia Pracy „POGOŃ"

z odp. udz w Bydgoszczy
Dział Art. Deko racyjno-Reklamowych 
ni- Dworcowa 62. Telefon 33-16

Wyłączna sprzedaż na Bydgoszcz — Spółdzielnia Har
cerska Ka-De-Ha Bydgoszcz, Al. 1 Maja 26. mos

Do naszych Inserentów!
Przypominamy, ie ogłoszenia ' [
do numeru Wielkanocnego, • 

i który ukaże się w zwiększonym nakładzie i sta~ i i
। nowić będzie rzadką okazję skutecznej reklamy ' [

— przyjmujemy do 14 bm. włącznie. J j 
1 Dział Ogłoszeń

* „iiustrotoanego Kuriera Polskiego"
[ Bydgoszcz, uł. Generalissimusa Stalina nr 2 ]
• pod Arkadami

Ogłoszenia Streptomycynę
odstąpię. Nowakowski, Byd
goszcz, Sw. Trójcy 28/8. (63C3

i Przemiany energii — pogadan
ka dr Jana Żabińskiego . 16.45 
! Sonaty: wykonawcy: Mieczysław 
Szaleski — altówka i Kiejstut 

^Bacewicz — fortepian. 17.10 U" 
twory Franciszka Brzezińsk ego 
w wyk. Józefa Smidowicza. 17.30 

_______ _ 'Poradnik językowy. 17.45 II 
stołeczne! .dziennik popołudniowy. 18.00 

‘I Jana Sebastiana 
iJocha. 20.00 Dziennik wieczorny.

Czwórek, dnia 14 kwietnia 1949 v,

5.10 Sygnał czasu, pobudka 
^.odzieżowa. 5.15 Streszczenie 
wiadomości porannych. 5.20 Kon 
cert dla świata pracy. 6.00 Gim
nastyka poranna. 6.10 Dzienn.k 
poranny. 6.30 Muzyka popu ar 
na 6.50 Program dnia. 7.00 Wia
domości dziennika porannego. 
7 20 Przegląd prasy si_!— 
7’25 Muzyka poranna. 8.00 Skrót pMsza h-moll 
wiadomości dziennika poranne uJecha. 20.00

8.05 Poradnik gospodarstwa 1 .00 Audycja w rocznicę repu 
j__ _ Poznań. 8.15 Mu- blikanskiei Hiszpanii. 21.35 Mu

°l<a 00 ran na 8.30 Daleko od zyka poważna. 22.00 Koncert sek
MV«kwy - powieść Wasyla A-lsietu PR z udziałem Wiktora 
• • a en H c muzyki porań” Breqy — łenor. 22.45 Wiosna w :a!e9 00 O^owieić o“ctte-: muzyce - Bdg. 23.00 Oslatnie 

Adśmo Czartkowskiego. 915 In-!wiadomości. 23.10 Koncert sym- 
Adama CzartKowskieg 9 20ifoniczny. 23.55 Program na dz.eń 
’°kr«X PCK. 9-30 Wszechnica;następny. 0.05 Zakończenie au- 
radiowa. 9.50 Program lokalny'd -ji, hymn.
dnia _ Bdg. 9.55 Wadomości . ———■»
mieiscowe — Bdg. 10.00 Przer j miejsopwe *™*»* i
wa. 11-57 Sygnał czasu i hejnał 
z Wieży Mariackiej. 12.04 Wia 
dc . ości południowe. 1?’n w’on- 
cerł soi' ' 'w- Maria Drewn.a- 
kówna — sopran, Halina Kowal
ska _ wiolonczida, Jerzy Gawry 
luk j Mieczysłak Woźniak—fle
ty. 12.45 Audycja dla wsi. 1300 
Maszynowa rewolucja — dialog 
w opracowaniu Władysława Dtr 
narowskiego — Bdg. 13.10 Przer 
wa. 14.30 Przeglgd wydarzeń — 
Szczecin. 14.40 Koncrt rozrywko
wy w wykpnaniu orkiestry P. R 
pod dyr. Władysława Górzyń
skiego — Szczecin. 15.10 Na 
fal, PZZ —r pogadanka pt- ^Zy
cie kulturalne Wybrzeża" — Po
znań. 15.20 Przeglgd prasy po" 
morskiej - Bdg. 15.30 Mówimy 
ze sobą — rozmowa Ewy Szel 
burg-Zarembiny z dziećmi, la.au 
Myzyka popularna. 16.00 Dz;en- 
n,k popołudniowy- 16.15 Achipe 
lag ludzi odzyskanych — P°* 
wieść Wasyla Ażajewa. 16.35

do
ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO
przyjmuje się w naszej Agenturze

ul. Deotymy 8

Ul NAUKA IB
TRZY

miesięczne nowoczesne korespon 
dencyjne kursy księgowości, an
gielskiego. Łódź, skrytka 163.

1221

Biblioteka Obiegowa 
zatrudni w oddziałach miast 
województwa gdańskiego i 
dzielnicach Gdańska i Gdyni Bi
bliotekarzy — rozdawców ksią
żek. Życiorysy nadsyłać wyłącz
nie pocztą: Oliwa, Zacisze 14.

1258

Poszukujemy 
Milleta ki Mlansistj 
ze znajomością jednolitego pla
nu kont na przebitkę.

Objęcie posady od zaraz wa
runki plac wg siatki plac dla 
Spółdzielni IVa.
.Podania kierować do Za:r->du 
Gminnej Spółdzielni „Samopo
moc Chłopska" Gostycyn, pow.
Tuchola. (1259

Materace
z gwarantowaną wyściełkg 1 ra
my sprężynowe Wrześniewicz 
Poznań, Ratajczaka 7. Telefon 
36-31. (1128

| UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam 
rejestracyjna, wydaną 

wojskowa Koło
kartę 
przez 
Pawlak Jan Pasieka, now "oto.

1257

Unieważniam 
kartę re j astracyjng wydano przez 
komisję wojskową — Koło Wiś' 
niewksi Czesław Pasieka, pow. 
Koło. (1256

Unieważniam 
zagubione zaświadczenie reje- 
islracji wojskowej wydane przez 
RKU Więcbork 1946. Albin Do
mek Wysoka, pow. Wyrzysk.

1243

II bóźne 11

2. Pwsyinaj sam, 4e śliczne ciasto 
Ho, ho! Stary ze mnie wyga! 
Słyszę jut okrzyki gości: 
Co za majster ten Furdyga.

3. Świat się kończy! Cynamonku! 
Babka piec nam rozsadziła... 
Precz z tą ksiąpką. Ona tylko 
Ród Furdygów nam zhańbiła.

Zagubiono
karłę rejestracyjna RKU Gorzów, 
odcinek zameldowania — naz’ 
wisko Banyk Józef Pyrzany, gmi" 
na Witnica. (1242

1. Moim zdaniem — dodać proszku 
Z mąką zmieszać po połowie, 
Ksiąiżka książką, a my obaj 
Mamy przecież rozum w głowie.

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO- W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI. 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA ..IKP".
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW*’.

BYDGOSZCZ, UŁ- CZERWONEJ ARMII 20 — TEL. 83-41 I 83-42.

OGŁOSZENIA: drobne po 50 z» za słowo. Poszukiwanie 
pracy 30 zł z>a słowo. Minimalna opiate za 10 stów. 

Tłusty druk 100 drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 100 - 380 zł, za tekstem 
od 40 — 150 żt, nekrologi od 35 -- 200 zł za i mm. W nie
dziele I święte 50% drodej. Za terminowe zamieszczenie 

ogłoszeń nie >dpowladatny.

Spólnika
szukam. Ubikacje, gotówkę, te" 
lefon mam. Oferty IKP Bydgoszcz 
200. (6299

POMOZ 
zniszczonej 

Warrzawie

REDAKCJA I ADMINISTRACJA^ W ^BYDGOSZCZY: 
ritrt A»enaŁOSZEN l PRENUMERATY w BYDGOSZCZY:

Czcionki i tłok Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej -ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Czerwonej Armii 18 - telefon 18-99. E- 738


